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VYRIAUSYBĖ SPAUDŽIA KONGRESĄ 
NENUTRAUKTI PARAMOS TURKIJAI

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretoriui Kissingeriui ir 
prezidentui Fordui pavyko įtikinti senato vadovybę, kad ji atidėtų 
užsienio paramos įstatymo priėmimą, nes jame įrašyti papildymai 
nutrauktų Amerikos paramą Turkijai. Senatoriai, kurių dalis nori 
baigti darbus Washingtone ir važiuoti namo į savo rinkiminius 
distriktus ruoštis rinkimams, nesipriešina šio įstatymo atidėjimui, j 
Kol bus priimtas naujas įstatymas, parama .gali būtįfduodama se
nojo paramos įstatymo rėmuose.

Senato lėšų komitetas, prezi
dento prašomas, sušvelnino Tur
kijos paramos papildymą, nes 
prezidentas skundėsi, kad įvairūs 
suvaržymai trukdo jam vesti 
JAV užsienio politiką.

Turkijos vyriausybės pareiš
kimai apie Atstovų Rūmų nu
tarimą nutraukti Amerikos ka
rinę paramą Turkijai parodo 
turkų pasipiktinimą. Gynybos 
ministeris Hasan Isik pareiškė, 
kad jei ir jokios paramos iš nie
kur Turkija negautų, turkų vy
riausybė žygiuotų keliu, kuris 
jai atrodo teisingas. Finansų mi
nisteris Deniz Baykal pasakė, 
kad Turkija sugebės ginti sa
vo tautinius interesus, nepaau
kodama savo ekonominių intere
sų. -- -

Turkijos gynybos ministeris 
pareiškė, kad Amerika gali savo 
paramą sulaikyti, tačiau “tarp
tautiniuose san tykiuose nėra ge
rai grasinti: jei tu nedarysi to, 
tai aš padarysiu šitaip”. Minis
teris išreiškė nuomonę, kad ‘At
stovų Rūmai padarė^ą'^hutari- 
mą (sustabdyti paramą) vedami 
namų politikos sumetimų, negal
vodami apie Amerikos gynybos 
interesus.

Amerika duoda Turkijai, kari
nę paramą nuo 1952 metų. Pa
rama skirt'a sustiprinti Nato jė
gų pietinį sparną, kuriame Tur
kija yra stipriausia karinė jėga 
su 400,000 kareivių. Paramos 
sustabdymas pakenktų ne tik 
Turkijai, bet ir Nato organizaci
jai.

WASHINGTONAS. — Atei
nančią savaitę Washingtone su
važiuos buvusių demokratų kan
didatų į prezidentus: sen. Mc-, 
Govemo ir sen. Muskie rėmėjai, I 
mėjai, didelių sumų aukotojai 
demokratų kandidatams. Jie tar
sis, kurį kandidatą paremti 1976 
metų rinkimuose.

JERUZALĖ. — Graikų katali
kų arkivyskupas Jeruzalėje Ca- 
pucci pareikalavo, kad teismas 
jį paleistų, nes jis turįs diploma
tinį imunitetą — Vatikano pasą, j 
Izraelio teismas neturįs jurisdik-

teritorijoje. Jo abu teigimus 
teismas atmetė ir paskyrė bylai 
spręsti spalio 10 d.

BUFFALO. — Pirmas kari
nės prievolės vengėjas perėjo 
Kanados sieną į Ameriką. My
ron Ostapchuk, 28 metų, nuta
rė priimti prezidento- paskelbtą 
amnestiją.

CANNES. — Prancūzijoje mi-: 
re princas Nikita Romanoff, 74 ■ 
metų. Jis rusų emigrantų buvo ^kė viešosios opinijos tyrinėji-

Artistė RŪTA LEE-K1LMONYTĖ skuba i Čikagą, 

dalyvaus Amerikos Lietuviu ^Tarybos kongrese

IZRAELIO ŠVENTĖS BUVO LIŪDNOS
JERUZALĖ. — Izraelio kariuomenės patrulis buvo vakar 

cijos, nes jis gyvena okupuotoje - engęs į Libano teritoriją, kur iškrėtė vieną kaimą, ieškodamas 
■ 1 palestiniečių teroristų. Jom Kippur religinė šventė Izraelyje buvo

švenčiama ypatingose aplinkybėse. Sinagogose, matėsi vyrai su 
šautuvais. Vyriausias rabinas Shlomo Goren paskelbė specialų 
dekretą, kuris leidžia sinagogose turėti ginklus, šventės diena 
yra ir metinės nuo paskutinio Egipto ir Sirijos puolimo. Izraelis 
prieš metus buvo tam puolimui nepasiruošęs, todėl šiemet visi 
izraelitai budėjo, kad nepasikartotų praėjusių metų įvykiai.

Ntrotaikos Izraelyje, kaip pra
neša korespondentai, yra liūd
nos. žmonių apklausinėjimas 
parodė, kad mažai kas tikisi il
gos taikos. Net 80% izraelitų pa-

Didelis užsienio

- trukdo deryboms
ANKARA. — Turkijos vriau- 

sybės krizė gali sutrukdyti Ki
pro salos problemų sprendimą. 
Premjerui Ecevitui siekiant nau
jų rinkimų, opozicijos partijos 
kaltina jį, kad jis siekia išnau- 

' doti pasikeitimus Kipre savo ir 
savo partijos naudai. Ecevito 
reikalavimus padalinti Kiprą į 
dvi autonomines dalis: graikų ir 
turkų, kurios sudarytų vieną fe- 
deralinę, nepriklausomą valsty
bę, pralenkia dešiniosios Turki
jos partijos, reikalaujančios, kad 
turkų apgyventa Kipro dalis bū
tų prijungta tiesiog prie Turki
jos.

Šis reikalavimas randa bal
suotojų tarpe pritarimą ir prem- 
peras Ecevit, kuris laikomas tau
tiniu herojumi dėl turkų žygių 
Kipre, dabar pristatomas kaip 
“balandis”, kuris nenori prisi
jungti dalies Kipro prie Turkijos.

Teisingumo partijos vadas 
Suleiman Demirel pareiškė, kad 
vyriausybė bando Kipro laimėji
mus paversti naujais balsais. Vy
riausybė negalinti uždengti Ki
pro uždanga ekonominių sunku
mų, infliacijos ir vis augančių 
maisto kainų.

laikomas Rusijos sosto pavelde-1 
toju. Princas Nikita buvo di-. 
džiojo kunigaikščio Aleksandro 
ir Ksenijos sūnus, caro Nikalo- 
jaus brolėnas. Princas 18 metų 
gyveno Kalifornijoje ir dėstė 
rusų kalbą Monterey Armijos 
kalbų mokykloje. Jis paliko žmo
ną, princesę Marią, du sūnus, 
gyv. New Yorke ir keturis bro
lius.

NEW YORKAS. — Garsus 
žurnalistas Walter Lipmann pymo- programa suvaržė izraeli- 
šventė draugų tarpe 85 metų su-!tų pajamas- ir Izraelis tapo di- 
kaktį. Jis gavo daug telegramų,) džiausiu mokesčių kraštu. Civi- 
jų tarpe iš prezidento Fordo ir | Hai vyrai ir moterys šaukiami 
V. Vokietijos kanclerio Helmut karo tarnybon, atsarginiai turi 
Schmidto. Paklaustas, ar Nixo-' atitarnauti vis ilgus laikotarpius 
nas buvo blogiausias Amerikos.1 uniformoje. Seneliai iki 70 me- 
prezidentas, Lippmannas atsa-1 tų šaukiami pavaduoti atsargi- 
kė: “Ne blogiausias, bet dau- nius ir yra paruošiami juos visai 

pakeisti, jei kiltų naujas karas.
šių metų žydų religinės šven-

WASHINGTONAS. — Pre
kybos departamentas atidengė 
užsienio prekybos statistiką, ku
ri rodo, kad Amerikos deficitas 
rugpiūčio mėn. pasiekė rekordi
nį mėnesinį 1.1 bil. dol. -defici
tą. Kaltinamos aukštos naftos 
kainos. Prekybos metinis defi
citas gali būti nemažas, nes tik

me, kad arabų tikslas yra su
naikinti Izraelio valstybę. Apie 
41% laukia karo ateinančiais me
tais, o apie 90 %-laukia karo per 
ateinančius 10 metų.

Netikrumas ir nepasitikėji
mas ateitimi, naujo karo baimė, 
teroristų grėsmė prisideda prie ----------------------------- , —
šalies ekonominių sunkumų, ku- per pirmus aštuonis mėnesius jis 
rie šiais metais padidėjo. Inflia- Į siekė 2.1 bil. dol. 
ei ja vis didėja, vyriausybės tau-

kė:
giausia gėdos padaręs”.

NEW DELHI. — Indija atšau
kė ambasadorių iš Nepalio. kur tės, Nauji Metai ir Yom Kippdr, 
prieš Indiją vyksta demonstra-1 izrae]y praėjo rimties ir susitel- 
cijos dėl jos nutarimo prijung- kimo ženkle. Naujieji ateiviai 
ti Sikkim karalystę prie Indijos . Sovietų Sąjungos surado savo 
teritorijos. [išsvajotoje žemėje liūdesį ir ne

tikrumą.

PEKINAS. — Amerikos ry
šių įstaigos Pekine vedėjas Da
vid Bruce, 76 metų, baigė savo 
tarnybą Kinijoje ir išvyko na
mo. Jį pakeis George Bush.

teritorijos.
NICOSIA. — Kipro salos grai

kų žiniomis, netoli Famagustos 
miesto yra rastas masinis ka
pas, kur palaidota mažiausiai 10 
graikų, nužudytų turkų karei
vių.

BEIRUTAS. — Prieš 11 dienų 
Libane buvo nušautaš Abu Mah- 
maud, 42 metų. Libano laikraš
čiai pranešė, kad jį įsakė nužu
dyti Al Fatah organizacija, nes 
jis gruodžio mėn. organizavo be 
organizacijos pritarimo, Pan 
American lėktuvo užpuolimą Ro
mos aerodrome, kur žuvo 31 as
muo.

NICOSIA. — Kipro saloje su
stojo pasikeitimas belaisviais, 
kai graikų belaisviai pradėjo rei
kalauti juos paleisti važiuoti į 
turkų okupuotą zoną. Kipro grai
kų ir turkų vadai penktadienį vėl 
turi susitikti apsvarstyti toli
mesnį pasikeitimą belaisviais.
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Pernai rugpiūčio mėn. Ameri
ka įsivežė naftos už 758 mil. dol. 
šiemet tą patį mėn. už naftą te
ko sumokėti 2.5 bil. dol.

Rugpiūčio mėn. Amerika eks
portavo prekių 8.4 bil. dol. ver
tės, o pirko užsieniuose už 9.5 bil.

Iš Italijos atvyksta muzikas A. Jurgutis
ČIKAGA. — ši savaitgalį Čikagoje įvyksta reikšmingi įvykiai, 

dos sekretorius atidengė, kad šiandien, penktadienį, Amerikos Lietuvių Taryba turi savo 34-tųjį 
praėjusią savaitę Kennedžių šei-! suvažiavimą Pick-Congress viešbutyje, Michigan Ave. prie Con- 
ma gavo grasinimų iš dešiniojo Expressway. Suvažiavimas yra aukščiausias ALT sprendžia- 
sparno radikalų. Sustiprinta jo niasis organas, kuris kasmet išsirenka ALT Valdybą, šeštadienį 
vaikų apsauga. Grasinimai ne- se^nnadienį įvyksta Aštuntasis Amerikos Lietuvių Kongresas, 
turėję įtakos į Kennedžio paskel- kurio tikslas, kaip nusakyta ALT statute: pademonstruoti Ame- 
bimą, kad jis nekandidatuos į r^os lietuvių vieningumą kovoje už Lietuvos išlaisvinimą, pareikš- 
prezidento vietą, pareiškė spau- padėką už paramą arba pasisakyti dėl vedamos politikos Lietuvos 
dos sekretorius. išlaisvinimo reikalu, aptarti pasiruošimą specialiai akcijai, rei-

♦ Turkijos karo laivyno žinio
mis, Juodojoje jūroje nuskendo 
sovietų karo laivas, raketomis 
ginkluotas kreiseris. Turkų ži
niomis, laive įvyko didelis spro
gimas ir niekas iš įgulos neišsi
gelbėjo. Tokio tipo Amerikos 
karo laivai turi virš 200 jūreivių 
įgulas. '

:Į Argentina didina 
bausmes teroristams

BUENOS AIRES. — Argenti
nos vyriausybė, vadovaujama 
prezidentės Peronienės, paskel-

♦ Irano šachas piktai pasisakė bė griežtą kovą teroristams. Nau- 
dėl Amerikos prezidento Fordo dekretas padidina kalėjimo 
ir sekretoriaus Kissingerio kai-1 bausmes įvairių rūšių partiza- 
bų apie naftos kainas, šachas pa- n^ms, kurie spaudoje apie juos 
reiškė, kad niekas negali jam rašo. Griežčiau bus baudžiami 
diktuoti, kiek imti už Irano naf-, darbininkai, kurie neklauso vai
tą. Pirma turi atpigti pramonės ■ džios įsakymų baigti streikus, 
gaminiai, tada ,ir nafta atpigs, 1 Užsieniečiai ir Argentinos pilie- 
pasakė šachas.

Vakar popiežius Paulius VI- 
tasis šventė savo 77 metų su
kaktį.

’♦ 'Kalifornijos Aukščiausias 
Teismas patenkino buvusio pre-

tybę gavę svetimšaliai, pagauti 
teroro veiksmuose, po kalėjimo 
bausmės bus deportuojami.

Cordobos mieste buvo nušau
tas pulkininkas Jorge Oscar Gra- 
ssi. Komunistai nušovė viena 
leitenantą ir kitą pulkin inką su-

zidento Nixono pageidavimą pa- žeidė. Kairieji peronistai pri
sitraukti iš teisininko praktikos siekė žudyti kariškius, nes ka- 
toje valstijoje Teisininku są-.riuomenė .sušaudė praėjusią sa^ 
junga buvo pradėjusi tyrinėji-ivaitę 16 -nuteistų kalinių. r 
mu procesą, kuris galėjo Nixo-! Buvęs Buenos Aires univer- 
ną pašalint iš sąjungos, tada jis siteto rektorius, kairysis, gavęs 
pats pasiprašė atleidžiamas. daug grasinimų išvažiavo į Mek

siką. Jis kelias dienas išbuvo 
Vokietijos 5-yriausybė nuta-.p^^p^g 3Įeksjkos ambasado

rė nepriimti Europos Rinkos nu- -e
tarimo pakelti ūkininkams sub-( Argentinos vyriausybė įteikė 
sidijas. Vokiečiai mokesčių mo- no^a ambasadai, saky-
kėtojai daugiau nemokės subsi- dama> kad nebuvo jokio pagrin- 
dijų likusioms rinkos valstybėms, do su^i^i buvusiam rektoriui 
pasakė kancleris Schmidt. Ir taip globa> kadangi niekas
rinkos žemės ūkio programos jįgperge^iojo 
kainuoja Vokietijai pusantro  
miL per dieną, šis nutarimas

Bon°s santykius Prancūzai griežtaisantykius PranCįįZaį gręžtai
taupys energiją

PARYŽIUS. — Prancūzijos
dol. Mėnesio deficitas yra di
džiausias po 1971 m. rugpiūčio, 
kada jis siekė 800 mil. dol., bet, vyriausybė paskelbė, kad ji stei- 
tada buvo didesnis uostų dar- gia naują Energijos Sunaudoji

mo agentūrą, kuri prižiūrės naf
tos importus ir energijos taupy
mo taisykles. Prancūzija impor
tuos per metus naftos tik už 10.1 

i bil. dol., kas bus 10% mažiau, 
.negu importuota pernai.

Visi pastatai bus šildomi, kad 
temperatūra nesiektų daugiau 
kaip 68 laipsnius. Bus prižiūri
mas alyvos sunaudojimas pra
monėje. Prancūzija padidins ak
mens anglių produkciją ir pakels 
kainas elektros energijai, kad ji 
būtų taupoma.

bininkų streikas.

Kanada siūlo 
jėgainių kontrolę
NEW YORKAS. — Kanados 

užsienio reikalų ministeris Al
lan MacEachen, kalbėdamas 
Jungtinėse Tautose, pasiūlė su
stiprinti visame pasaulyje bran
duolinių jėgainių ir medžiagų 
tarptautinę kontrolę.

Baimę dėl atomo ginklų pliti* 
mo savo kalbose pareiškė ir Ai
rijos, Danijos bei Švedijos mi
nisterial. Kanada paskelbė, kad 
ji reikalaus iš kitų valstybių, 
kurios perka Kanados reaktorius, 
stiprių garantijų, kad- nebus ga- 
minimi jokie sprogstamieji, už
taisai. ■' • ‘ * • -

Kongreso atstovas
ROBERT HANRAHAN

pasakys kalbą Alto kongreso apie Simo Kudirkos foiling 
padėtį ir galimybes jam netrukus pasiekti Ameriką.

LONG BEACH. Buvęs pre
zidentas Nixonas, kaip praneša 
jo asmeninis gydytojas dr. John 
Lungren, turės ilgesnį laiką gy
dytis. Vienas kraujo krešulys 
iš jo kairės kojos nukeliavo per 
širdį į plaučius ir ten prilipo, su
gadindamas apie 10 centų mone
tos didumo plaučių paviršiaus 
dalį. Jei krešulys būtų sustojęs 
širdyje, pacientas būtų buvęs di
deliame pavojuje. Bijoma, kad 
didesnis krešulys, kuris liko ko
joje, nepadarytų didesnės žalos.

Gydytojas pareiškė, kad Ni-

i Amerikos Lietuvių Taryba sie
kia jungti visas Amerikos lietu
vių demokratines jėgas bendram 
darbut Taryba siekia visų tau
tų teisių į laisvą ir nepriklauso
mą valstybinį gyvenimą, kovo
ja už pagrindines žmogaus as
mens teises.

Vienas svarbiausių Amerikos 
Lietuvių Tarybos tikslų: kovo
ti dėl Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymo jos istoriškai etnogra
finėse sienose; dėti visas pastan
gas, kad būtų sustabdytas lie
tuvių tautos naikinimas, trėmi
mai, rusifikacija; siekti, kad bū
tų grąžinti iš vergų stovyklų iš
tremtieji ir kaliniai.

Kitas svarbus Amerikos Lie
tuvių Tarybos uždavinys: skleis
ti visuomenėje teisingą informa
ciją apie Lietuvą ir ginti ją nuo 
okupantų ir priešų prasimany
mų ir šmeižtų.

Šiame suvažiavime ir kongre
se laukiama retų svečių. Pagar
sėjusi Amerikos filmų žvaigždė, 
artistė Rūta Kilmonytė-Lee šian
dien skrenda į Čikagą, kur ji da
lyvaus Amerikos Lietuvių Kon
grese ir šeštadienio vakare pra
ves banketo programą. Rūta 
Lee visa laiką rėmė Amerikos 
Rietuvių Tarybos vestą darbą. 
Tos dėka apie Lietuvos byla bu
vo gerai informuoti kino artis
tų, visuomenės veikėjų sluoks
niai, kuriuose jai tenka gyven
ti. Ji puikiai informuota apie 
tesinę lietuvių tautos padėti ir 
jos gyventojų sunkią ekonomi
nę būklę.

Kiek ilgiau užtrukęs Italijoje, 
penktadienį, kaip praneša Balfo 
centras, Į Čikagą atskrenda iš 
okupuotos Lietuvos pabėgęs mu
zikas, dirigentas Aloyzas Jurgu
tis. Jam pavyko pasprukti nuo 
politrukų Jugoslavijoje ir su di
deliais pavojais pereiti Italijos 
sieną. Jį Čikagoje, kaip ir Ita
lijoje, globos Balfas, tačiau te
ko nugirsti, kad muziko ir pa
tyrusio dirigento seniai laukia ne 
vienas Amerikos lietuvių dainos 
ansamblis. Jurgutis irgi dalyvaus 
Amerikos Lietuvių Kongrese.

Sveikindami Amerikos Lietu
vių Tarybą ir jos ruošiama Kon
gresą, linkime nepavargstančios 
kovos dvasios ir vieningumo sie
kiant taip visiems lietuviams 
brangių tikslų.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Fordas rimtai svarsto su
mažinti pajamų mokesčius mažai 
uždirbantiems amerikiečiams, 
praneša Baltieji Rūmai.

xono sveikata nėra kritiškoje pa
dėtyje. tačiau gali tokia tapti. 
Buvusį prezidentą teks gydyti 
kraują skystinančiais vaistais. 
Jam teks ilgesnį laiką būti neto
li gydytojo ar ligoninės.

Antradienį turi prasidėti Wa
tergate skandalo nuslėpimo da
lyvių teismas. Buvęs prezidentas 
tikriausiai negalės dėl savo svei
katos būklės dalyvauti teisme 
liudininku, kaip tikėjosi kalti
namųjų advokatai.



TU RG IS JALINSKAS

Spaudos pabiros
Prievartinė integracija

(Reportažas iš mokyklų “karo lauko”)
“:<aip, kur, kada? Reportažas 

iš karo lauko”? — klaus kiek
vienas skaitytojas. “Pabirinm- 
kas gyvena So. Bostone, Mass., 
ir kaip jis galėjo atsidurti kraš
te, kuriame kariaujama?”...

Taip, Mielasis Skaitytojau! 
T: sa: “pabxrininkas” yra atsi
dūręs tikro karo sūkury ir iš jo 
rašo šitas “spaudos pabiras”. Ir 
nėra paslapties prisipažinti, kad 
per ilgiausią metų eilę regzda
mas savo “pabiras” ir pateik
damas jas Naujienų skaityto
jams, niekada nesu turėjęs to
kios įdomios, realybėje prieš ma
no akis vykstančios tragidrama- 
tinės padėties, kurioje dabar esu, 
ją artimai stebiu, seku, regis
truoju viską matytą, patikrin
tą, ką, štai, pateikiu.

Kiekvienas lietuvis, kur jis be
būtų, sekąs amerikonišką spau
dą, televizijos ir radijo stočių

pranešimus, bus girdėjęs vieno
kių ar kitokių žinių bei komen
tarų apie dabar vykstantį karą 
Bostono miesto, jo priemiesčių 
ir tolimesnių uno jų vietovių ap
linkoje. Jie labai prieštaringi, 
įvairūs,* įdomūs ir daugelyje at
vejų šąli ški. Todėl tebūnie iš
klausytas ir lietuvis informato
rius, besistengiąs visą reikalą 
nušviesti lietuvišku atvirumu, 
pilnumu ir- nešališkumu. Taip 
yra užsimota.

Y,
Karo iškilimo priežastys: 

Amerika yra daugelio tautybių 
gyventojų mišinys, kurį ji savo 
demokratiniame katile stengia
si sulydinti į vieningą, ameri
kiečiams būdingą luitą. Dauge
lis tautybių tame suvirinimo ka
tile jau yra ištirpusios. Kitos 
laukia savo neišvengiamos pa- 
padėties. Tas daugiausia liečia 
baltosios rasės žmones. Šalia

Kalifornijos Aukso karštligės temą vaizdavo ils Volkswagenas, dalyvavęs kauki y varžybose Dis
neyland. Konkurse galima buvo pasirinkti kekią neri kauką, tik po ja turėjo būti automobilis.

sybę ir įsteigti Amerikoje tokią 
santvarką, kurio visiems — su
augusiems ir vaikams bus gera 
ir laisva gyventi”. Prie mokyk
los esančiu šaligatviu taip pat 
su plakatais vaikštinėja keli “pi- 
kietininkai”. Taip pat tamsio
sios rasės atstovai. Policija į 
tuos revoliucionierius ir plakatų 
nešiotojus nekreipia dėmesio. Ir 
kam? Juk Amerika yra visokių 
laisvių kraštas.

Susibūrę baltieji jaunuoliai 
protarpiais leidžia pavienius ir 
chorinius šauksmus: “Go, go! 
Southy!” (Tai reiškia: “Pirmyn, 
souht bostoniškiai!”).

Netoliese stovėję du autobu
sai ir laukę so. bostoniškių mo
kinių, paskirtų vykti į Roxbu- 
ryje esančią mokyklą, nė vie-
no nesulaukę, į pakalnę besitie-

ilgai: autobusai atvyksta vienas 
po kito. Jie pustuščiai, e kai ku
rie visai tušti. Kiekvieną pasiro
dantį autobusą pasitinka gat
vės kampuose susirinkusieji 
šauksmais; į vieną jų paleidžia- 
mi keli sauso medžio gabalai, ku
rie, nepasiekę autobuso, nukren
ta gatvėje. (Vietiniai laikraščių 
reporteriai tuos pagalius paver
čia bonkomis ir apie tai paskel
bia “The Boston Globe” >— du 
kart kasdien išleidžiamame 
dienraštyje). Po to, įsikiša po
licijos pareigūnas ir įspėja karš
tuolius nusiraminti. Kur tau: jie 
nurėkia ir patį pareigūną.

Netrukus, kaip iš žemės, iš
dygsta būrys šalmuotų polici
ninkų. Jie eina susilieję j masę 
ir ant šaligatvio stovinčius jau-
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baltųjų, šiame krašte yra ir ki
tokių rasių (geltonųjų, raudo
nųjų, pusiau juodųjų ir visiš
kai juodųjų) grupių. Tose tau
tybių grupėse didžiulę daugumą 
sudaro juodukai, kadaise į šį 
kraštą vergų darbams iš Afrikos 
džiunglių atgabenti. Jie, nors 
ir vergaudami, nors ir skriau
džiami ir visąip persekiojami 
bei niekinami, buvo ir pasiliko 
labai vislūs, šiandien jų Ame
rikoje yra virš 27 milijonų. Tai 
labai imponuojantis skaičius 200 
milijonų gyventojų peržengusio
je masėje.

Juodukų didžiausias susigru- 
pavimas buvo viduriniuose ir to
limųjų vakarų šteituose. Ten, 
kur kūrėsi žemės produktų ga
mintojai — “rančeriai”. Missis
sippi, Alabama, Luisiana ir pa
našiuose. Iš šių šteitų, po Abra
omo Linkolno valia suteiktos 
laisvės, juodukai pasklido ir po 
kitus Amerikos štertus. Jie vis 
labiau ir plačiau pradėjo reika
lauti visiškai lygių teisių su ki
tais šio krašto gyventojais. Tas 
natūralu ir suprantama.

Negalima buvo, sakysime, 
jiems drausti eiti mokytis į bal
tarusių visokių laipsnių mokyk
las. Tačiau tas buvo daroma Ala- 
bamoje, Luisianoje, -Mississippi 
ir kt. Į tų šteitų aukštąsias mo
kyklas vienas kitas juodukas bu
vo Įvestas policijos apsaugoje. 
Po šios sėkmės, jie pradėjo žval
gytis ir į kitas gyvenimo sritis, 
reikalauti lygybės darbo gavime, 
atlyginime ir daugelyje kitų sri
čių. Jie išsikovojo lygias tei
ses dalyvauti teatrų spektakliuo
se ir televizijos programose. 
Jiems buvo suteiktos ir kitokios 
lengvatos.

šių laimėjimų pasėkoje, jie 
pradėjo ne tik lygiateisiai kur
tis, bet ir reikalauti didesnių už 
kitus šio krašto gyventojus pri
vilegijų. Jie šiandien neberei- 
kalauja, bet diktuoja. “Beval
gant apetitas didėja”!

mą, kad juodieji ir baltieji mo
kyklose būtų integruoti — suly
ginti... prievarta.

Tuo keliu žygiuojant, prieita 
prie didžiausios kvailybės: mo
kinių vežiojimo iš vienos mokyk
los į kitą.

To pasėkoje šiandien Bostone 
ir jo aplinkoje vyksta karas tik
ra to žodžio prasme.

šių metų rugsėjo mėnesio 14 
dienos Naujienų nr. 217 pirma
me puslapyje yra nuotrauka, po 
kuria toks parašas: “Bostone 
rugsėjo 9 d. demonstravo apie 
4,000 baltų piliečių, protestuo
jančių prieš jų vaikų integraci
jos tikslais vežiojimą į juodųjų 
rajonų mokyklas. Piktos minios 
koliojo senatorių Edvardą Ken- 
nedį, nes jis balsavo už mokinių 
vežiojimą”.

Nežinau, iš kurių šaltinių to
ji nuotrauka paimta ir kuo re
miantis anas prierašas įdėtas. 
Tiesa, pats rugsėjo mėnesio 9 
d. prie Bostono miesto valdybos 
(City Hali vykusių demonstra
cijų faktas yra teisingas, bet ne
paprastai sušvenlninta. Papil
dau: demonstracijoje dalyvavo 
ne apie 4,000, bet apie 10,000 
baltų piliečių. Senatorių, Edw. 
Kennedy (Kennedžių šeima, iš 
kurios kilęs buv. prezidentas 
John Kennedy ir vyr. Amerikos 
prokuroras Robert Kennedy, abu 
nužudyti), kuris iki šiol Nau-

reiškimą ir pasižiūrėti pateiktą 
statistiką.

Dabar pažiūrėkime, kaip toji 
integracija “taikingai” vyksta 
So. Bostone, iš kurio didelis 
mokyklinio amžiaus vaikų turi 
būti “businamas” į kriminalis
tų, vagių ir plėšikų apsėstą ra
joną — Roxburj.

Rugsėjo mėnesio 12-tos die
nos ankstybą rytą Thomts Park 
gimnazija ir kitos integruojamos 
mokyklos ir į jas vedančios gat
vės apgultos visų rūšių (pėsčio
sios, raitosios, automobiliais ir 
motociklais važinėjančios) poli
cijos. Visi policininkai šalmuo
ti, persijuosę diržais, prie kurių 
kabo į kabūras įmauti pistoletai; 
prie diržų prisegti atsarginiai 
dirželiai prikaišioti šovinių. Prie 
šonų kiekvienas turi prisisegęs 
po ilgą, medinę “funkę”, o ran
kose laiko tarpusavio ryšiams 
palaikyti telefoninius aparatus.

Antroje pro Thomas Park ei
nančios C. gatvės pusėje ir į ją 
atsiremiančios E 6 gatvės kam
puose susigūžę keli šimtai mo
kyklinio amžiaus jaunuolių. Tar
pe jų vienas kitas subrendėlis. 
Palei susirinkusius vaikštinėja 
pora jaunų juodukų, nešiodami 
plakatus prieš ‘rasizmą’ nukreip
tus ir kiekvienam dalina komu
nistinius atsišaukimus. Tuose 
atsišaukimuose baltieji ir spalvo

siančia gatve nuvažiuoja tušti 
savais keliais.

Palyginti, ramu. Ir autobusai 
iš Roxburio rajono, su ten gy
venančiais mokiniais dar nepa
sirodo... Staiga jaunuolių šus- 
tis metasi ant pikietuotojų, par
trenkia juos su visais plakatais. 
Riksmas, šauksmai. Į tą šurmu
lį šokstasi policininkai ir užpul
tuosius ištraukia iš juos apgu
lusių karštakošių. Nė vienoje 
gatvės pusėje plakatai nebesiro
do, tik ant gatvės grindinio pri
sėta komunistinės literatūros...

Va, atvyksta pirmas, geltonos 
spalvos "autobusas. Tai roxburis- 
kiai moksleiviai. Autobusą ap
stoja policija, o iš jo išlipančius 
juodukus pasitinka žilaplaukis, 
baltaveidis ponas ir dar keli pa
reigūnai, matyt, mokytojai. Jis 
atvykėlius palydi iki mokyklos 
durų ir vėl grįžta, laukti kitų 
atvykstančių. Laukti tenka ne

nuolius pradeda stumti į pakal
nę. Kai kurie stumiamieji par- 
krenta, o kiti, nespėję peršokti, 
taip pat sukrenta į kupetą. Riks
mas ir dejonės. Bet policininkų 
masė vis vien lieka laimėtoja: 
jaunuoliai nustumiami tolokai. 
Iš mokyklos kiemo į gatvę iš
joja raitieji policininkai ir da
boja, kad nebūtų užblokuota gat
vė. ’ - • >i

Policininkų masė atsisuka į ki
tą gatvės kampą ir jį apšvari
na tokiu pat būdu, kaip ir pir
mąjį. Devintą valandą mokyk
loje pradedamos pamokos, O po
licijos išblaškyti, žiūrovai skirs
tosi atsigaivinti "“coca-cola” ir 
kitais gėralais. ■ ■
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joje Anglijoje ir Mass, šteite bei 
pačiame Bostone buvo dievina
mas, rugsėjo 9'd. demonstraci
joje “piktos motinos” ir tėvai
ne tik koliojo, bet dar nustūmė
jį nuo kalbėtojų tribūnos, apmė
tė supuvusiais kiaušiniais ir pa- 
midorais ir iškūlė langus to dan
goraižio, kuriame senatorius tu
ri savo '“ofisą”. Ir senatoriaus 
E. Kennedžio, pasišovusio 1976 
metais kandidatuoti į Amerikos 
prezidentus, karjera Mass, štei
te bei jo sostinėje Bostone yra 
negrąžinamai dingusi. Išniekin
tas ir išbartas senatorius Edw.

tieji raginami vienytis ir revo
liuciniu keliu nuversti “turtuolių 
ir apgaulingų politikierių vyriau-
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Ypatingą dėmesį juodukams 
teikė buvęs prezidentas John 
Kennedy. Baltaodžiai, kurių ar
tumoje gyveno daugiausia juo
dukų, pradėjo vykdyti akciją 
(nupirkdami bilietus kelionei ir 
apmokėdami persikėlimo išlai

das) išsiųsti kuo daugiau juodu
kų į John Kennedy gimtąjį štei- 
tą — Massachusetts. Dabar jų 
čia yra gausu ir gerai įsikūru
sių. Jie gyvena susispietę savuo
se rajonuose, kurie vis plečiami.

Bostono priemiesčiuose, kur 
pradeda kurtis juodieji, balta
odžiai išbėgioja, pusvelčiai par
davę ten turėtas nuosavybes. Ko
dėl? Juodukų tarpe kriminalinis 
elementas žymiai didesnis už ki- 
tarasių. Jie kriminalinius veiks
mus mėgsta daryti kitarasiams, 
kurie, to vengdami, traukiasi iš 
turėtų “pozicijų” į saugjegnes 
vietas, išsinešdami su savimi ir 
nepakantą juodiesiems. Taip 
gimsta rasinė neapykanta.

Juodukai, pajutę savo galią ir 
jiems teikiamas privilegijas, vis 
daugiau reikalauja, o baltara- 
siai valdovai ima jiems patai
kauti. Tas labai ryšku švietimo 
srityje. Kadaise juodukams pa-

Kennedy nusibaladojo į Kalifor
niją ir ten veda propagandą už 
savo būsimą prezidentinę karje
rą.

Tame pačiame Naujienų nu
meryje ir tame pačiame pusla
pyje žinia; “Triukšmas Bosto
ne dėl integracijos”? aplamai 
imant, teisinga, bet neišryškin
ta. ,

Kaip tiesioginis liudininkas, 
stebėjęs ir tebestebįs tą So. Bos
tone vykstantį integracinį karą, 
paliudiju:

Naujų mokslo metų pradžia 
Bostone ir jo apylinkėse buvo 
rugsėjo 12. Pagal “Us Distrikto 
teisėjo W. Arthur Garrity Jr. 
“įsakymą, tą dienų turėjo būti 
integruotos visos tame Districte 
esančios mokyklos.

Kokios rūšies toji integracija 
yra? Ogi, mokykBnlo amžiaus 
vaikai, juodieji ir baltieji, iš sa
vo rajonų, kuriuose yra mokyk
lų, privalo būti autobusais gabe
nami vieni iŠ juodųjų rajonų, 
kiti iš baltųjų, į toli nuo jų tė
vų gyvenviečių.

Juodoji rasė tokiam projektui 
pritaria, o baltieji, ypačiai So. 
Bostone gyvenantieji, stojosi 
piestu. ’

Kodėl? •'*
Prašau pasiskaityti Boston

Yoa irocildn’t like it, of ecraras.
Yem see, one of the nice 

things about buying U-S. Srringa 
Bonds is that you don’t here ta.

That’s because you happen 
to lire in s_free country xhers 
nobody forces you to do anything.

Rather, your country asks 
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many advantages of Savings 
Bonds.

First of all, if you think 
they’re a get-rich-quick scheme, 
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They euly pay off in the long 
WttL For a quick return, there 
are a let better toaya to make 
* hock.

They do pay off, hovrever. 
latadaomaly, as a matter of fees

A little over 4 doHan far 
every 3 you invest. Plus, the 
privilege of buyicg the ner 5% 
Freedom Shares along iridi 
your Bonds.

But these are the setfisį 
reasons for buying Bonds.

There’s one other very fat. 
periant reason why 
already own over $52 hfflica 
in Bonds.

It’s called pride.
h just K> happens that Batt 

Americans still choose to think, 
this is the beat piece of teal 
estate geing.
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tekti į baltųjų mokyklas rei
kėdavo policijos apsaugos, o šian
dien! jie yra išsikovoję iš Aukš- 
čiausio Amerikos teisino jsaky-

Globe rugsėjo 16 d. nr. baltųjų 
reprezentantų, . vadovaujančių 
kovai prieš prievartinį vaikų ve
žiojimą į tolimus paaviečius pa-

1739 So. Halsted Street
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M. ŠNARIENĖ

ISTORIJA VIS KARTOJASI

■■

■ (Tęsinys)
Už VISKĄ ATSAKO • 

MAIRONIS?
Kai mūšy jaunuoliai, sekda

mi šio krašėo hipiais ir kudlo- 
čiais, vieni daugiau, kiti ma
žiau apsiželdino, tai tūli mūsų 
laikraštininkai ir šiaip kiti 
raštingieji tuoj stvėrėsi šią už
mačią visaip teisinti ir girti. 
Madą prieš tėvus ir visuomenę 
gindami;'- apsiželdinimo pavyz
džių siiskato ieškoti praeity, 
mūsų žymiųjų veikėjų tarpe. 
Esą Basanavičius, šliupas, Ku
dirka ir Smetona buvę barzdo
ti'. 6 Maironis barzdotumą pa
gerbęs net savo eilėmis.
i * . - * 1' i r - i

Vargu ir didžiausias naivėlis 
patikės, kad amerikonybės pa
veiktas mūsų jaunimas, kuris 
paprastai senienų nemėgsta ir 
praeities nevertina, šiuo atve
ju bus kaip tik atsiminęs Mai
ronį, jo apdainuotus lietuvius 
barzdočius, jais susižavėjęs ir 
pasekęs. ;Mūsų kultūros darbuo 
tojai karts nuo karto tikrina 
laikrodžius, kad tik jie, gink 
Dieve, nebūtų pasukti atgal. 
Tėvams ir visuomenei vis pri
mena, jog jauni žmonės praei
ties pelėsių. kvapo iš tolo nepa
kenčia. Aiškus mąstysenos nuo 
seklumo sunegalavimas!

Kai,-- Maironį prisiminus, 
mūsų visuomenė su plaukuo

tumo antplūdžiu maždaug 
apsiprato, staiga atsirado nau
jas reikalas garbųjį poetą 
tempti iš kapo kitam dalykui 
gint:, švietimo Tarybos atsto
vas negarbingai pagarsėjusią 
knygelę (“Tėvų' namelius”) 
norėdamas įpiršti tėvams ir 
mokykloms, šitaip aiškina: “Jei 
toks Mairon;s savo poezijoj 
įtrauk" arklą, tai kod.’l jis ne
gale tų būti vadovėlyje, pavaiz
duojant nepriklausomybės lai
kotarpį”.

Ponas švietimo tvarkytojas 
dedasi nežinąs, kokiu arklu 
knygelė “papuošė ” laisvąją Lie
tuvą. Daug nekreipiant dėme
sio į šitokius neva “argumen
tus”, čia tik norėtųsi paklaus
ti: kada pagaliau Maironio, 
Vaižganto ir kitų tautos didžių
jų vyrų vardais liausimės dangs 
tę savo nuosmukį ir menkystę?

PASIGEDO RECENZIJŲ
Pajudinus tuos “brangiuosius 

namelius”, į paviršių išsiver
žė, tartum, alui rūgstant, pu
tų, apsčiai ir kitų pašalinių 
temų. Kaip ankstesniais atve
jais, taip ir dabar, križiavosi 
dvi pažiūros: vieni teigė, kad 
švietimas, taigi ir vadovėliai, 
esąs tik pedagogų ir kvalifikuo
tų šviesuolių reikalas; kiti ti
kino, kad ir liet, visuomenė ap
skritai, ypač tėvai, turį teisę

Vincas Mankos, Amerikos Lietuviu Socialist^ Sąjungos atstovas Amerikos Lietuviu Tarybos 
konferencijose, sveikinasi su Leonardu Šimučiu^ ilgus metus buvusiu Alto pirmininku. 
Mankos norėty dalyvauti ir šioje konferencijoje, bet dar nežino, ar gydytojas leis jam 
vykti į Pick - Congress Kotelį. Mankų ištiko skaudus širdies smūgis, bet jis iš pavojaus jau 
atsigavo. Jis privalo gerai sustiprėti, kad galėtg įsitraukti į jo mėgstamą visuomeninį dar

bą. Jis jau pradėjo rašyti nepaprastai įdomius savo atsiminimus.
Nuotrauka V. Noreikos

ATVAŽIUOS į CHICAGĄ

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
- L; . : .. ;. YRA GERIAUSIA DOVANA
* I .- t* -- į . « ** ■

Vyresnieji. Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę šerną as
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 

‘/Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų, 

į ? Naujai- atvykęs lietuvis. galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu- 
7pirkti Antano Rūko* parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šernov gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas. ji at- 

' simehą ii- pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
dtios progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kiėta, ideologine veikla.

J Antanas. Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado- 
šalčio-—šerno - gyvenimo- bruožai. -Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL

GAUNAMA ^NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

POEZIJOS VEIKALAI

pareikšti savo nuomonę.
Pranešime iš Čikagos (š. m. 

“Dirvos” 38n-ry) V. Butėnas, 
atpasakodamas Liet. Fondo 
metinį suvažiavimą, rašo: nors 
ir buvę pasirodę keli nesantai
kos debesėliai dėl nelemto Jo- 
nvnienės vadovėlio, bet ten da
lyvavę Šviet Tarybos, Liet 
Mokytojų S-gos atstovai, žy
mesnieji gydytojai ir intelektu
alai prašę paklusti sutarimui, 
kad vadovėlis tinkamas, ir visos 
miglos išsisklaidę.

Stebėtini tie mūsų šviesuo
liai, nepajėgę suprasti knyge
lėje akivaizdžios propagandos, 
žalojančios mūsų vaikų akyse 
laisvosios Lietuvos vaizdą. O 
dar keistesni pedagogai ir švie
tėjai, palys daugiausia būda
mi kartu ir vaikų tėvai, jei pa
teisina vadovėlį, kreivai nu 
šviečiantį vaikams ir jaunie
siems mokytojams nepriklau
somybės laikotarpio jų tėvų 
krašto vaizdą.

Galop ir pats VI. B. pasigyrė, 
kad ir jis nedraustų savo sū
nums tuo vadovėliu naudotis; 
tokio paties nusistatymo esą 
buvęs ir Alfos pirmininkas. Ar 
šitoks laikraštininko VI. B. pa
liudijimas turįs reikšti, kad 
mūsų švietėjams ir veikėjams 
vis tiek, iš kokių vadovėlių 
mūsų atžalynas mokomas, ar 
tik norima visuomenę pripra-

žindina visuomenę, kas aplink 
mus vyksta. Kita vertus, laik
raštininkas gali būti ir peda
gogu ir neretai juo būna. Gi 
mokytojas nebūtinai esti laik
raštininku — viešu rašytiniu 
žodžiu nei savo žinojimo nei 
savo nuomonės kokiu rei
kalu gali neparodyti. Kas nie
ko neskaito, tas ir ligi šios die
nos nieko apie tą “garsųjį” va
dovėlį nežino. Pagaliau, jei 
jau gyventojai ir kitų sričių 
žmonės gali spręsti apie kny
gelės tinkamumą, tai kodėl 
laikraštininkai negali?

Ir VI. Butėnas š. m. “Dirvos” 
49 n-ry pasigedo ir kitų mokyk
liniam jaunimui skirtų skaiti
nių vertinimo, priimdamas 
pav. J. Minelgos “Kiškio pyra
gus”. Kažin. ar visi palankiai 
sutikę “Tėvų namelius” yra 
anksčiau pagyrę ir kitas vai
kams išleistas knygeles ar šias 
tik dabar staiga prisiminė? 
Antra vertus; nepalankūs apie 
“T. Nam.” spaudoje atsiliepi
mai toli gražu ne visi yra buvę 
to vadovėlio vad. recenzijomis; 
daugumas rašiusiųjų svarbiau
sia norėjo .tik..atkreipti visuo
menės dėmesį į žalingus, šališ
kus paveikslus, iškraipančius 
tiesą apie neprikl. Lietuvos laik
metį. Skaitytojų akylumui pa
žadinti šalia pedagoginės išmo
nės dar reikia ir geros valios, 
didesnio lietuviškam reikalui

ORE 1158 SATELITAI
• 1967 m. pradžioje amerikie

čiai apskaičiavo, kad erdvėje jau 
skraido 1158 dirbtiniai palydo
vai, kuriuos .paleido SSR, JAV, 
Prancūzija, Kanada ir D. Brita
nija. Tie palydovai sukasi aplink 
saulę, žemę-ir mėnulį. Maždaug 
po 10 metų jų bus apie 7,000.

Neseniai du palydovai susidū
rė. Po 50 metų.tokių susidūrimų 
bus žymiai daugiau, gal net kas
dien.

Tačiau erdvėje skraido ne vien 
tik palydovai. Ten yra 660 įvai
rių daiktų ir įrengimų — rake
tų pakopų, atskirų palydovų da
lių ir kt. Dėl to netrukus bus 
ruošiamasi paleisti Į erdvę spe
cialų transportą, kuris turės ją 
išvalyti.

RASEINIŲ MAGDĖ
Raseiniuose kitąsyk buvo šu

linys.' Prie ano pririoglinta Mag
dės stovyla. Kas atvažiuodavo į 
miestą, turėdavo sveikinti Mag
dę. Parvažiuoja vienas bernas 
namo, o ponas klausia:

— Ar matei Magdę?
Tas atsako:
— Mačiau.
Tada ponas vėl klausia:
— O į užpakalį ar bučiavai ?
Nusijuokęs bernas atkerta:
— žinotum, ponuli, ne. Per 

ponus negalėjau prieiti.
(iš “Lietuvių tautosaka”)

Iš Daytono į Chieagoje vyk
stantį Amerikos Lietuvių Kon
gresą atvyksta J. Gečas, St. 
Vaitkus, M. Grushas, J. Ryan 
su žmona, P. Ziaukas.

Jackus Sonda iš So. Bostono 
atvyksta į Chicagą dalyvauti 
Ainerikos Lietuvių Kongrese, 
atstovaudamas Keleiviui ir Lie
tuvių socialdemokratų 60-ai 
(Bostono) kuopai.

Juozas Laučka, Ateitininkų 
sendraugių sąjungos pirminin
kas, ir kun. K. Pugevičius, Lie
tuvių . religinės talkos vadovas, 
atvyksta šį savaitgalį i Chicagą 
ir dalyvaus Amerikos Lietuvių 
Kongrese.

Liek Mot. Fed. Chicagos klu
bo valdyba įgaliojo Amerikos 
Lietuvių Kongrese dalyvauti sa
vo nares: K. Leonaitienę, J. Ke- 
relienę, H. Bagdonienę ir E. Di- 
minskienę.

Kun. dr. Ignas Urbonas atvyk
sta į Amerikos Lietuvių Kon
gresą su Lake aps. Indianoje 
lietuviais: A. Vinick, K. Valeika, 
B. Vilūtiene, K. Čiurinsku; drau
ge atvyksta filmuotojas I. Le
win iš Hammond, Ind.

Jonas Daugėla su žmona Juze 
iš Palm Beach atskrenda į Chi
cagą dalyvauti Amerikos Lietu
vių Kongrese,

Lietuvių krikščionių demo
kratų sąjungai Amerikos Lie
tuvių Kongrese atstovaus V. Šo- 
liūnas, A; Vitiųšįs, J. Pąškus ir 
P. Špetyla, o Tėvynės Sargui ats
tovaus P. Gaučys ir St. Rauc- 
kinas.

Dr. Petras Atkočiūnas, Altos 
Cicero skyr. pirm., drauge su 
10. kitų Cicero organizacijų ats
tovais šeštadienį ir sekmadienį 
bus Amerikos Lietuvių Kongre
so posėdžiuose. -■

Dr. J. Jerome, kun. V. Bagdo
navičius, dr.’A.Rugis, A. Gaba-

lienė, J. Kulys — vadovaujantie
ji Am. liet. R. K. Federacijos as
menys, dalyvaus Amerikoj Lie
tuvių Kongrese.

A. Devenienė, J. Gedmintas, 
P. Marčiuška iš Long Beach, 
Calif., atvyko į Amerikos Lietu
vių Kongresą Chieagoje.

A. Andriulionis, P. Lūšys, P. 
Chaplikas iš Bostono atskrenda 
į Chicagą dalyvauti Amerikos 
Lietuvių Kongrese.

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centras į Ainerikos Lietuvių 
Kongresą Chieagoje atsiunčia 
šiuos asmenis: Rimą Sukaus- 
ką - Saki, E. Paurazienę ir Pr. 
Polteraitį; su jais atvyks ir jau
nimo grupė.

Jonas Bagdanavičius iš Hot 
Springs atvyksta į Chicagą da
lyvauti Amerikos Lietuvių Kon
grese.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
metinis suvažiavimas įvyksta šį 
penktadienį 10 vai. ryto Pick 
Congress viešbutyje, 520 So. 
Michigan, Chieagoje. Vyks svar
būs skyrių, organizacijų prane
šimai ir valdybos rinkimai. Re
gistracija prasidės 9 vai. ryto. 
Kviečiami lietuviai gausiai da
lyvauti.

Amerikos Lietuvių Kongreso 
registracija prasidės šeštadienį, 
rugsėjo 28 d. 8 vai. 30 min. ryte. 
Iškilmingas kongreso atidary
mas 10 vai. Pick Congress vieš
buty, Windsor Room.- Atida
rys Cihcagos Liet. Tarybos pirm. 
J. Bieliūnas ir dr. K. Bobelis, 
Altos pirm. Invokacija prei. J. 
Balkūno, sveikinimai, 5 metų 
veiklos pranešimas,; 2 vai. p. p. 
paskaitos dr. Br. Kaslo ir inž. A. 
Rudžio.

Altos Informacija
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DR KAZYS GRIKIUS
ATSIMINIMAI IR MINTYS

JI temas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina §5.06.Į , ė." ■’ 4

Išleido Dr._ Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia 

v pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
n galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir oiinčių’ tomą 

..... (neįrištą) už $2.00.

> - NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 
lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiunse gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:

1. J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina SI.—. __

2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio formato. 157 nsl. Kaina $2.00.

3. Butku Juzė. EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLŪDI - LIŪDI. Lvrikos eilės, 105 psl.. $2.00.
6. Anatolilus Kairys. AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakosimai apie 

S išvietintas lietuvaites senovė*? laikais: su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anvkščiu šilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, $3.00.
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii lvrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psl.. $1.00.
13. Petras Šagalas, PLAUK. MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00
14. Eugeniius Gruodis. AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės. 70 psl.. $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. 80 psL S2J5O
16. Alfonsas Tvruolls. METU VINOIAL Lvrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderį.

NAUJIENOS,-
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

tinti prie visiško abejingumo, 
kad ji sau ramiai tūnotų? At
seit, “tauta tegul būna rami”, 
nes intelektualai ir švietėjai 
budi.

Kiek kitaip “Dirvoje” (š. m. 
Nr. 40) prašneko Alg. Domei- 
kis, savo rašinį pavadinęs 
“švietimas 1— visų mūsų rū
pestis”. Taigi ne vien mokyto
jų ir šviesuolių. Tačiau savo 
straipsnyje jis visų pirma kim
ba į “Tėvų namelių” kritikus, 
kodėl jie kitų gerų knygų tarsi 
nematą, jų nevertiną; girdi, 
tokios (ligtol) to vadovėlio ne
va recenzijos esančios tarsi ky
šis “Naujienų” publicistikai, 
kur rašoma ne pedagogo, o tik 
lengvai plunksna brėžiančio 
žurnalisto”, čia kaip tik pasė
jas prieštarauja savo užsibrėž- 
tajai temai. Jeigu švietimas vi
sų rūpestis, tai kartu ir tų' 
lengviau ar sunkiau plunksna 
besišvaistančių laikraštininkų. 
Ir man atrodo, daugiausia kaip 
tik jų. Juk jie pirmieji supa-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina S2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arila pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

jautrumo ir aiškesnės atminties 
ano laiko tėvynės vaizdui at
gaminti.

Dabartinėmis mūsų aplinky
bėmis -auklėtojų (pedagogų) ir 
recenzentų žvilgsnį, matyt, 
lengvai paperka spalvingas va 
dovėlių puošnumas. Betgi jie 
turi greit atpažinti ir dalykus, 
sutampančius' su raudonųjų 
kėslais. Jokie kiškio pyragai, 
kad ir geriausi, čia nepadės.

KODĖL TIK ŠIA PROGA?

Tačiau smarkiausiu “Tėvų 
namelių” advokatu ir labiau
siai įpykusiu knygelės kriti
kų smerkėju bene bus “Kelei
vio (š. m. V. 28) redakcinio ra
šinio autorius. To straipsnio, 
pavadinto “Kas naudinga lietu 
vybei”, ištrauką perspausdino 
“Draugas” (š. m. Nr. 138), at
rinkęs labiausiai “smogian
čias” Keleivio laikraštininko 
vietas. Esą jis jaučiamu sarkaz
mu ir aštriu žodžiu primena, 
kad nuolatinis kalbėjimas apie 
lietuvybės grynumą nepasireiš 
kęs darbais, o tik tuščiais žo
džiais; Neva dėl “grynosios lie
tuvybės” ir “nesutepto patrio
tizmo” spaudoje vitrijotiniais 
straipsniais kovojančio rašytojo 
sūnus ar duktė jau visai nebe- 
skaito nei savo tėvo raštų. To
dėl esą iš geriausių vadovėlių 
mokomi mūsų vaikai jau nebe- 
atskiria vardininko nuo galinin
ko ir 11

(Bus daugiau)

SKAITYK IR KITAM PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTI "NAUJIENAS"
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4
PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, ILL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 metais.
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Atlikti darbai ir planai
Chicaga gyvena Amerikos Lietuvių Tarybos dienas. 

Šiandien susirenka Amerikos Lietuvių didžiausių politi
nių grupių, susivienijimų ir draugijų rinkti atstovai į 
metinę Amerikos Lietuvių Tarybos konferenciją, šešta
dienį prasidės Amerikos Lietuvių Kongresas, kuris tęsis 
dvi dienas. Lyte kongresas susiorganizuos, po pietų iš
klausys kelių (paskaitų, o vakare dalyvaus dideliame 
bankete.

Bankete, be suvažiavusių lietuvių dalyvaus didokas 
skaičius ir amerikiečių. Banketan suėjusius sveikins kon
greso atstovas Edward Derwinski, kuris ne vieną kartą 
yra padėjęs Amerikos Lietuvių Tarybos pareigūnams 
susisiekti su atsakingais vyriausybės ir kongreso atsto
vais. Kalbą pasakys kongreso atstovas Robert Hanrahan, 
kuris labai atidžiai seka Simo Kudirkos bei jo šeimos li
kimą ir rūpinasi, kad jis būtų išleistas iš Sovietų Sąjun
gos. Besirūpindamas Simo Kudirkos ir kitais lietuvių 
reikalais, Hanrahan pareiškė, kad jis ir pats sulietuvėjęs.

Kongresą sveikins Frank Annunzio, kuris praeitą sa
vaitę pasakė svarbią kalbą JAV kongrese ir pasmerkė 
Australijos bei Naujosios Zelandijos vyriausybes, pri
pažinusias Lietuvos, Latvijos ir Estijos prijungimą prie; 
Sovietų Sąjungos. Kongreso atstovas Annunzio jau ne 
vieną kartą padarė svarbius pareiškimus kongresui ir 
Valstybės departamentui sovietų okupacijos ir Lietuvo
je vartojamos žiaurios prievartos klausimais. Jis pareiš
kė Įsitikinimą, kad JAV vyriausybė niekad nepakeis sa
vo politikos ir nepripažins Sovietų Sąjungai pavergtų 
Pabaltijo kraštų.

Visi žinome, kokia kryptimi eina tarptautiniai rei
kalai. Nei viena didžioji valstybė nenori naujo pasauli
nio karo, bet vadai abejoja, ar galės be karo apsieiti. So
vietų Sąjunga pasirašė visą eilę tarptautinių pasižadė
jimų nevartoti prievartos tarptautiniuose santykiuose, 
bet be prievartos tie valdovai ir valdžioje išsilaikyti ne
gali. Jie vartoja prievartą prieš eilinius komunistų par
tijos narius, prieš rusų tautą ir prieš kiekvieną komu
nistų pavergtą tautą. Kremliuje sėdintieji Sovietų Są
jungos vadai ruošia savo žinioje esančius gyventojus 
naujam karui. Jie Įsitikino, kad karas Europoje jiems 
gali būti labai brangus, karas Artimuose Rytuose ir Pie
tų Azijoje veik neįmanomas, tai jie traukia karo jėgas Į 
ilgą komunistinės Kinijos pasieni. Ten Kremliaus ponai

trims mėnesiams  $6,50 
vienam mėnesiui  $2,50

Kanadoje:
metams  $24,00 
pusei metu$13,00 
vienam mėnesiui$3,00

Užsieniuose:
Metams  $25,00 
pusei metu  $14,00 
vienam mėnesiui — $3,50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HL 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ĮSPŪDŽIAI Iš CHICAGOS LIETUVIŲ 
SPAUDOS KLUBO SUSIRINKIMO

P. STRAVINSKAS

(Tęsinys)

Atidarius klubo visuotiną su
sirinkimą ir išrinkus jam (be 
piktumų ir peštynių, kaip kar
tais Marquette Parko LB susi
rinkimuose atsitinka...) pre
zidiumą — pirmininkais Dr. VL 
Šimaitį ir M. Pranevičių, o sek
retore p. Aldoną Brusokienę 
“Naujienų’* redaktorius vėl 

siunčia ne tik pačios Sovietų Sąjungos karius, bet ten po
zicijas jau užėmė ir dabartinės Lenkijos karo daliniai.

Amerikos Lietuvių Taryba turi būti pasiruošusi 
ginti Lietuvos teises vadinamos detente (susilaikymo nuo 
karo) politikos laikotarpiui. Sovietų valdžios viršūnės 
buvo įtikinusios prezidentą Niksoną, kad karo vengimo 
politika gali būti naudinga JAV ir Sovietų Sąjungai. 
Buvusį prezidentą buvo sunkiau Įtikinti, kai Maskvos 
valdovai kėlė kreditų ir prekybos klausimą. Maskva 
niekad nebuvo gera skolų mokėtoja, -negeresnė ji yra 
ir paskutiniais penkiasdešimt metų. Prieš porą metų 
Brežnevas pasižadėjo mokėti Lend-lease skolas, bet šian
dien jau ir tas sustabdė, naujai atėjusios ratos nebe
moka. , i

Sovietų valdžia yra pasiryžusi daryti nuolaidų, bet 
jie reikalaus tų nuolaidų ir iš Amerikos. Sovietų valdžia 
nenorėjo kalbėti apie laisvesnį žmonių judėjimą iš Sovie
tų Sąjungos .ir Į Sovietų Sąjungą. Pradedant Brežnevu 
ir baigiant paskutiniu Gromykos ministerijos tarnauto
ju, visose konferencijose, pasitarimuose ir spaudos prane
šimuose rėkė, jog tai bus “baisus kišimasis Į Sovietų Są
jungos vidaus reikalus”. Prieš tris metus jie net pirati
niais mokesčiais apkrovė kiekvieną, norintį išvažiuoti iš 
Sovietų Sąjungos inteligentą. Išvažiavimo negalima bu
vo liestu O kai Gromyka pareitą savaitę atvyko į Wa- 
shingtoną, tai jis pranešė, kad sovietų valdžia sutinka 
kiekvieną metą išleisti ne 600 žydų, bet 60,000. Apie kiši
mąsi į “vidaus reikalus” jis jau nekalbėjo.

Valstybės Departamentui pranešus, kad Simas Ku
dirka yra JAV pilietis ir kad ambasados pareigūnas turi 
su juo pasimatyti, sovietų propagandos agentūros tvirti
no, jog tai yra kišimasis į sovietų “vidaus reikalus”. Si
mas Kudirka esąs sovietų pilietis, sulaužęs įstatymus, 
nusikaltęs ir nuteistas. Visi žinome, kad Andropovo buvo 
įsakyta Simą Kudirką paleisti iš Vladimiro Lalėjimo ir 
pervežti į “tarybinę” Lietuvą. Pasirodo, kad;sovietų val
džia yra pasiryžusi leisti Kudirkai išvažiuoti iš Sovietų 
Sąjungos. Apie “kišimąsi” į “tarybinės” Lietuvos “vi
daus reikalus” rusai visai neprasitarė.

Kremliaus valdovai nenori prisipažinti, kad jie pa
darė nuolaidas. Tai, žinoma, nėra esminis reikalas. Bet 
kai Kremliaus valdovai bus stipriau spaudžiami prie sie
nos, tai jie padarys ir didesnes nuolaidas. Jie neturi tei
sės laikyti Hitlerio jam duotų žemių. Jie neturi teisės 
pavergti laisvų tautų. Jie turės trauktis iš Pabaltijo.

Amerikos Lietuvių Taryba turi daboti, kad šioje sri
tyje nebūtų padaryta rusams jokių nuolaidų.- Iki šio me
to Alto vadovybė šias pareigas gerai atliko. Altai kam- 
šiojo kojas ir trukdė, bet patyrimą turintieji vyrai mo
kėjo karštakošius atvėsinti ir trukdomo, darbo smūgius 
gerokai prilaikyti. Altas ir toliau turi stovėti teisinių 
Lietuvos reikalų sargyboje.

tarė trumpą žodį apie Klubo 
Laikinosios Valdybos atliktus 
jai steigėjų pavestus darbus.

Po to teko man tame tikrai 
jaukiame įvairių pasaulėžval- 
ginių ir politinių įsitikinimų lie
tuvių, mūsų spaudos veikėjų 
ir rėmėjų susirinkime referuo
ti Laik. Vldybos paruoštą ir 
priimtą statuto projektą ir jos

priimtas klubo veiklos gaires, 
iš kurių aiškėja jo, klubo, idė
jinė linija, jo idėniai pagrin
dai. (Tie Klubo įstatai (jų pro
jektas) ir klubo veiklos gai
rės bus paryškinti toliau.)

Paprastai tokie referatai pra 
nešėjų — referentų daromi rim 
tu veidu, labai oficialiai, pa
ruoštieji draugijų įstatai su jų 
idėjinių pagrindų paaiškini
mais skaitomi, lyg koks šv. 
Raštas, kurį skaitant, negalima 
juokų krėsti. Aš irgi tokių juo
kų, rodos, nekrėčiau, bet turė
damas prieš save tokią tegul ir 
iškilią auditoriją (jei galima 
taip išsireikšti), bet man taip 
mielus, mano širdžiai taip arti
mus, nors, didele dalimi, dar
gi ir ką tik mano pažintus vei
dus, rodos, jaučiau visų susi
rinkusiųjų ir mano žodžio klau
sančiųjų širdies plakimą ir 
draugiškus jausmus, dėl ko aš 
ir tuos savo pranešimus pada
riau, vietomis įterpdamas ir 
humoro žodį, kalbėdamas į tą 
savo auditoriją, kaip į senus 
pažįstamus ir draugus. Gal man 
taip ir netiko kalbėti, bet iš 
klausytojų kokių priekaištų 
dėl to negavau, gal tik iš man
dagumo, nenorint mane, dar 
nelabai seną chicagietį, nuliū
dinti. ..

Po tų mano referatų buvo 
diskutuojami Klubo įstatai ir 
jo veikimo gairės. Tos gairės 
priimtos be esminių pastabų, o 
dėl Klubo įstatų buvo tu pasta
bų padaryta ir dar gal jų kai- 
kam pasiliko “už dantų”, nes 
jos buvo nutrauktos, priimant.

DR. KAZYS BOBELIS
šiandien pradės Amerikos Lietuviu Tarybos metinę 
konferenciją, o šeštadienį ir sekmadienį vadovaus 

Amerikos Lietuviu Kongresui.

Klubo įstatus, kaip laikinuo
sius, pasiūlant visiems klubo 
nariams savo pataisas raštu pa
daryti Valdybai, kuri tuojau 
pat susirinkimo bus išrinkta, 
ir kuri pati tas pataisas peržiū
rės, ir su savo nuomone pateiks 
sekančiam susirinkimui jas ap
svarstyti.

Man buvo tikrai malonu ste
bėti tokį gyvą visų klubo narių 
dalyvavimą, klubą liečiančių 
klausimų svarstymą, jo pro
blemų nagrinėjimą. Tas rodė 
Klubo narių .augs tą intelektua
linį lygį.

Po to sekė Klubo Valdybos ir 
Revizijos Komisijos rinkimai, 
nors ir tame pačiame Marquet
te Parke kur “su kuolais ir 
vėzdais’’ buvo renkama pasku
tinė save teisėta belaikanti JAV 
LB Marquette Parko apylinkės 
Valdyba, bet mūsų Klubo abu 
vykdomieji organai išrinkti, 
ačiū Dievui, be mažiausio inci
dento. Net gražu buvo stebėti, 
kaip mano .krikščionys demo
kratai balsavo už socialdemo
kratus ir kitus skirtingų pažiū
rų žmones, kaip valstiečiai 
liaudininkai su socialdemokra
tais balsavo už vad. “voldema- 
rininkus” arba priešingai. Oh, 
tokio solidarumo nerasi nei Lie
tuvių Chartoj, nekalbant jau 
apie “Pasaulio Lietuvio” “tau
tinį solidarumą”, kaip bendruo
meninės drausmės priemonę, 
palaikomą kitų niekinimu, ig
noravimu, o kartais net ir kuo
lais bei vėzdais, vykdant “pil
nutinės demokratijos” rinki
mus. ..

Į mūsų Klubo Valdybą Iš
rinkti: M. Gudelis, Ur. K. Sid
lauskas, Dr. VI. Šimaitei, V. 
Šimkus ir P. Stravinskas. Nors 
ir aš į valdybą gal nevertai iš
rinktas, bet, savęs joje Beskai
tydamas, noriu pasakyti, kad 
į ją išrinkti mūsų tikrai iški
lieji spaudos, visuomenės ir 
politikos veikėjai, du laikraš
čių redaktoriai ir du teisių 
mokslo daktarai, visiems pa
žįstami sava viešąja veikia, dėl 
ko jų čia pristatinėti man ne
reikia. ■'

Į Revizijos Komisiją išrinkti 
irgi žinomi veikėjai — tai Ka
zimieras Povilaitis, Antanina •s
Repšienė ir Anatolijus čepidis.

Išrinkus Klubo ‘ vykdomuo
sius organus, sekė einamųjų 
■reikalų svarstymas. Iš jų noriu 
čia pastebėti nario mokesčio 
nustatymą. Vienas iš laikino-“ 
sios valdybos pasiūlė nustatyti 
nario mokestį du dolerius į 
metus. ’ •

“Ką čia tik pora dolerių? 1 — 
reikia apsidėti po penkis! Val
dybai gi reikės pinigų vykdyti 
jos darbams!” — kalbėjo įritąs 
Klubo narys.

Balsavimas. Už 2 dolerius pa
sisakė mažuma, o už 5 aiški 
dauguma, ne “infliacininkai”, 
kaip kas ten iš susirinkimo da
lyvių švelniai pasijuokė, o tie,' 
kurie nesigaili pinigo geriems 
ir savęs vertiems tikslams. Ar
gi tai ne gražu, ar ne pavyzdys 
visiems kitiems, ypač ’ tiems, 
kurių saujoje verkia kvoteris 
suspaustas ir geron apyvarton 
nepaleistas? !...

Po to “infliacinio’’ nutarimo, 
tuoj apgulė prezidiumo stalą, 
klubo nariai sumokėti ’čia-pat 
ir niekam neverčiant to savo \ 
nario mokesčio. Susirinkimo f-, 
sekretorė p. Aldona Brusokię- 
nė nespėjo nei. žymėtis mokė
tojų savo sąraše. Visų veidai 
patenkinti, linksmi. ‘r

Susirinkimui pasibaigus, ne-" 
sinorėjo tuojau, kaip papras
tai tokiais atvejais būna sku
bėti prie drabužių kabyklos, 
griebti už palto, stverti už skr^* 
belės ir,ii net rankos draugams 
nepadavus, nieko neatsisveiki
nus, dumti namo. Norėjosi dar 
ir dar su visais ten dar esan
čiais, irgi neskubančiais išeiti 
pakalbėti, pasikeisti mintimis 
ir idėjomis, arčiau naujus drau- . 
gus pažinti ir tampriau susiriš
ti dvasiniais ryšiais.

Kokiais ryšiais ir idėjomis?
Tas klausimas paaiškės iš 

Klubo įstatų ir idėjinių gairių, 
mano referuotų Klubo susirin
kime. Tas bus paaiškinta se
kančiame straipsnyje.

(Pabaiga)

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai
20

Iki Sudetų krizės dar nesimato jokio 
vokiečių plano dėl Klaipėdos susigrąžini
mo. Iki tol vokiečiai nežinojo (o tūlas ir 
netikėjo), kad Europoje taip lengvai pra
eis nacių užsimojimai. Visą laiką karo 
pavojus kabojo virš jų galvų ir bent karinis 
veiksmas dėl Čeko — Slovakijos būtų pa
likęs Klaipėdą Lietuvos apimtyje. Dabar, 
po vokiečių laimėtos Sudetų krizės, kuo
met sudrebėjo visi mažieji Vokietijos kai
mynai, ir Lietuvos diplomatai ryžosi sku
bėti į Berlyną ir pasiteirauti, ko dar rei
kėtų atlikti, kad įgyvendinus geriausius su 
Vokietija santykius, jiems duodama su- 
prasli. kad jų apsilankymas nebepageidau- 
jamas.

Dabar naciai jau buvo nutarę Klaipėdą 
a įimti iš Lietuvos. Lapkričio 25 d. mums 
jau žinomas Grundherras pasidarė plačius 
užrašus apie Klaipėdą. Ten sakoma:

“Būsimi gruodžio 11 d. Seimelio rinki
mai laikomi gyventojų pasisakymu (VcWks- 
a!>stimmung) dėl Klaipėdos kr. grąžinimo 
Reichui... Klaipėdos kr. grįžimą galėsime 
pamatuoti gyventojų apsisprendimo tei
se. . . ir naujai išrinkti atstovai galės nu
tarti krašto grąžinimą Reichui. Aišku, kad 

tokį Seimelio nutarimą efektyviai įvyk 
džius, reikės aiškaus Reicho vyriausybės 
akto, kuris pareikštų krašto sujungimą su 
Vokietija. Tad, be abejo, neapsieisime be 
militarinių jėgų parengties (Bereitstellung 
militarischer Macht mittel)”. Aktai, 405 
— 407.

Keletą dienų vėliau, lapkričio 28 d. 
skaitome URM Legationsrato Doertenba- 
cho laiške Zechlinui:

Be perdėjimo galima sakyti: Palikti 
Klaipėdos kraštą su praplėsta autonomija 
Lietuvos suvereniteto apimtyje, nelaiko
mas klausimo galutiniu sutvarkymu. Ne
būtų prieštarauta, jei URM telegrama dėl 
pono Urbšio kelionės būtų pasakiusi: Pa
sitarimai dėl vokiečių — lietuvių santykių 
tėra pageidautini, jei ’Lietuvos vyriausybė 
pasiūlytų grąžinti Klaipėdos kr. Vokie
tijai”. ..

(Eines lasst sich wohl ohne L’bertrei- 
bung sagen: Ei ne Regelung der Memelf ra
ge in Form eines Ausbaus der Autonomie 
unter Beibehaltung der litauischen Souve- 
ranitat wird als endg&ltige Losung nicht 
in Betracht gezogen. Etwas krass ausge- 
drūckt. Es hatte der hiesingen Auffassung 
nicht wiedersprochen, wenn das Tele- 
gramm des Amts uber die Reiseabsichten 
von Herrn etwa gelautet ha He: Verhand- 
lungen uber deutschlitauische Bcziehun- 
gen sind nur erwunscht, wenn Litauen 
Rūckgabe des Memelgebiets an Deutschland 
anbietet.) Akta.i 407.

Tai buvo pirmieji nacių konkretūs pla

nai ir žygiai dėl Klaipėdos susigrąžinimo. 
Dabar atpuolė visos kalbos ir derybos su 
Lietuvos diplomatais, ir tik tuomet, jei 
Lietuva pati siūlytų vokiečiams Klaipėdą, 
norima su lietuviais vėl kalbėti.

Bet lietuviai Klaipėdos nesiūlė.
Klastingos vilties prošvaistė. 1932 m. 

buvo tarp Rusijos ir Lenkijos nepuolimo 
sutartis pasirašyta. Dabar, 1938. 11. 26. ši
ta sutartis buvo demonstratyviai atnaujin
ta ir patvirtinta. Atrodė, kad joje galėjo 
būti Pabaltijo valstybių sienų garantija. 
Tokia garantija būtų Lietuvos poziciją žy
miai sustiprinusi. Deja, jos nebuvo ir Lie
tuvoje užgeso šita trumpai blykstelėjusi vil
ties prošvaistė. (Aktai, 113.).

17. TRYS POSĖDŽIAI VOKIETIJOS 
UŽSIENIO REIKALŲ MINISTERIJOJE

1. Pirmasis posėdis

Nors naciai ir pasinešė Klaipėdą paverž
ti iš Lietuvos, tačiau jiems iki 1938 m. gruo
džio nebuvo aišku, kaip lai atlikti. Gruo
džio pradžioje jie startavo pirmą mėgini
mą. Tam tikslui Vokietijos UR ministeris 
Ribbentropas rengė gruodžio 1 d. pasitari
mą. Informacijos tikslu ministerija pasiun
tė telegrafu savo atstovui Zechlinui į Kau
ną tokį paklausimą:

“Prašau iki lapkričio 30 d. vakaro pra
nešti, ar Lietuva, diplomatiškai spaudžia
ma, sutiktų Klaipėdą derybų keliu atiduo
ti Vokietijai? Nesikreipkite šiuo reikalu į 
lietuviškas instancijas”.

(Erbitte fur Vortrag bei Reichsminis- 
ter bis 30. November abends drahtliche 
Ausserung uber folgende Frage:

Ware Litauische Regierung auf unse- 
ren diplomatischen Druck hin bereit, 
Memelgebiet im Verhandlungswege an 
Deutschlant abzutreten? Jedes Herantre- 
tcin an litauische Stellen ist zu vermeiden.) 
Aktai, 409.

Zechlino atsakymas atėjo laiku. Jis yra 
toks:

“Dėl sekančių, priežasčių, manau, kad 
į klausimą turiu neigiamai atsakyti... ”.

(Glaube Frage aus folgenden Grunden 
verneinen zu mūssen:... ) Aktai, 409.

Posėdis, matomai, siekė nustatyti, ar 
Lietuva atiduotų Klaipėdą po diplomatiš-. 
ko spaudimo, kitaip sakant derybų keliu.

Gruodžio 1 d. pas Ribbentropą susirin
ko tokie asmenys:

1. Valstybės pasekretorius — Woer-! 
mann,

2. Vokietijos gen. konsulas Klaipėdoje
— von Saucken,

3. Atstovybės tarėjas (Legationsrat) —
— von Grundherr,

4. SS — pareigūnas — Lorenz,
5. SS — pareigūnas — Behrens ir
6. Klaipėdos vokiečių vadas — Dr.
\ Nedmannas, • ? ir"* -
Ribbentropas prašė Neuinanną būti pir

muoju referentu. Į ministerio klausimą, ar 
lietuviai, stipriai diplomatiškai spaudžia
mi, sutiktų Klaipėdą apleisti, Neumannas 
atsakė neigiamai.

Antrasis referentas, gen. konsulas von 
Saucken pritarė Neumanno išvedžioji
mams (kad Lietuva po vienų diplomatiš
kų spaudimų Klaipėdos neatiduos).

Woermannas taip pat reiškė pažiūrą, 
kad vien diplomatiškai spaudžiama Lietu
vos vyriausybė nesiims Klaipėdos atidavi
mo atsakomybės.

Paskutinis referentas — von Grundher
ras — tada dėstė, kaip reikėtų veikti: Bū
simus Seimelio rinkimus reikėtų pravesti 
tvarkingai, Tuojau paaiškėjus rinkimų 
duomenims, privalėtų susirinkti Seimelis. 
Klaipėdos vokiečių partija, nustačiusi ap
sisprendimo teisės pažeidimą, turėtų, pa
sirėmusi apsisprendimo teise, proklamuo
ti atsiskyrimą nuo Lietuvos ir prisijungimą 
prie Vokietijos. Kartu reikėtų pasiųsti pro- ** 
klamaciją Hitleriui

Posėdį baigė Ribbentropas ir pranešė, 
kad jis, surinkęs tokias informacijas, Klai- i 
pėdos klausimą patieks spręsti Hitleriui. 
Aktai, 410/411.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

"NAUJIENAS”
Jos visad rašo
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6449 S*. PvUskl Rd. (Crawford 

Medical Bulldins). Tai. LU 5-6444
Antru ofisu — 

•007 WEST SSrd PLACE 
JUSTICE, ILL Tel. 599-0500

Priimu ligoniiig pagal ęn«rtarim^ 
Jai neatsiliepia, skambinti 374-8012

ML C K. BOBELIS 
INKSTŲ <R SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Totaf. *95-0533 

Pox Valley Medical Center 
8*0 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
Ofisas H Em lock 4-5349 

Razldu 383-2233
OFISO VALANDOS:

ftrintdiesiaii ir ketvirtai 1—7 vaL. 
xatrad^ penktadieni nuo 1—5, treč 

ir iežtad, tiktai guiitgus,

L .. Jaž51i
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 $. Manheim Rdv Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadieni 8—3 vai.
TeL 562-2727 arba 562-2728.

Detroito
— Lietuvių spaudos draudimo 

organizacinis komitetas rugsėjo 
22 d. šv. Antano parapijos pa
talpose susirinkęs posėdžio iš
kėlė aktualių klausimą, kurie lie
čia bendrą visų lietuvių reikalą 
— spaudos reikalą. Komiteto 
pirm. Antanas Musteikis iškėlė 
klausimą suaktyvinti visų laik
raščių prenumeratą, paskelbti 
lietuviškos spaudos platinimo 
savaitę, nuo spalio 6 d. iki 13 d. 
Paraginti tuos lietuvius, kurie 
neskaito nei vieno laikraščio, 
kad užsiprenumeruotų bent vie
ną lietuvišką laikraštį ar žurna
lą. Visuomeninkams, kurie skai
to tiktai vieną laikraštį, pravar
tu skaityti bent du ir daugiau, 
kitos srovės laikraštį. Skaityto
jas susidarytų platesnę orienta
ciją ką ir kiti galvoja bei rašo.

— Stefa Kaunelienė iškėlė 
klausimą, spaudos sukakties mi
nėjimo proga padaryti laimėj i-

GRADINSKAS

Sesrf GI 8-0873 _

DR. W. EISIM - EISIMAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
*132 Sc. Ksdria Ave., WA 5-2470

Vthndos pagal susitariu^. Jei neat- 
sffletHa. skambinti Ml 34001.

SPALVOTOS 

TELEVIZIJOS
NUO 13 IN. LIG 25 IN.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
------------------ ------------- 'J/

‘ G U Ž A U S K f 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
- — .I....— U

naujienos
mo stalą ir gautą pelną paskirs
tyti spaudos ir radijo valandėlę 
išlaikymui. Posėdžio metu buvo 
išreikštas pasipiktinimas, kodėl 
Detroite nebesilaikoma parengi
mų kalendoriaus, dubliuojami 
bendro pobūdžio parengimai su 
siauro pobūdžio nugėrimais. Tai 
kam gi tas vedamas parengimų 
kalendorius? Tas jau daroma 
nebe pirmą kartą. įteikia galvo
ti, kad čia jau daroma kam nors 
pakenkti. Yra laisvų savaitga
lių, tad kam Čia dublikuoti ben
dro pobūdžio renginiu.

Spaudos minėjimo proga Lie
tuvių namuose bus išstatyta 
spaudos draudimo laikų spaudos 
paroda. Parodoje matysime tų 
laikų spaudą: Aušrą, Varpą ir 
kita. Parodą tvarko Algirdas 
Vaitiekaitis. iDetroitiečiai pri
siminkite šią ypatingą datą.

— Prezidento Antano Smeto
nos šimtas metų gimimo ir 30 
m. mirimo minėj imas-akademi- 
ja įvyks rugsėjo mėn. 29 d. 12:30 
vai. Lietuvių namuose, čia no
riu paminėti kas sudaro komite
tą: pirmininkas Jonas Švoba, Jo
nas Gaižutis, Jaunutis Gilvydis, 
Mykolas Kizys, Romas Macio- 
nis, Albertas Misiūnas, Antanas 
Musteikis ir Stasys šnnuliūnas.

— Spalio 12 d. Kultūriniame 
Centre Įvyks Dailiojo žodžio ir 
dainos koncertas. Dainuos so
listė Aldoną Stampužienė ir da
lyvaus rašytojai: Vytautas Alan
tas ir Julija švabaitė-Gylienė. 
Ruošia LB Valdyba.

A. Sukauskas

KELIONIŲ BIURĄ
Praeitą trečiadienįš rugs. 26 

d., jietų metu trys įsibrovėliai 
juodžiai apvogė Vlado Ras- 
čiausko ir A. Lauraičio ke
lionių biurą — American Tra
vel Service Bureau. Jie išsine
šė $900.00, priklausančių ke
lionių biurui, ir apvalė tarnau
tojų pinigines.

Vagys pasirinko pietų metą, 
kai įstaigoje buvo mažiausiai 
žmonių, nes dauguma buvo iš
ėjusi pietums. Įstaigoje rado 
biuro vedėją Josephine Mileriū- 
tę, visuomet apverstą įvairiais 
įstaigos raštais ir besiruošian-

Ofiso tolu HE 4-1818 *
Raridancijes: PR 6-9801

3R. J. MAKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niai g, ketvirtadieniais ir penkta- 
^ieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR.FRANKPLECKAS
OPTOMER1STAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2611 W, 7W St. — Tel. 737-5149 
Tikryna skis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
ViL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

2 ----a ..------- —
PERKRAUSTYMA1

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063

M. LEONAS SE1BUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2556 WEST 53rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirta d. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR, VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Sandra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki. 2-4 ir 6-8 Vai. vak. šeštadie- 
nktfa 2-4 VaL po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumas on is, M. D., S. C. 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef. r HEmlock 4-2123 

Rmd. telef.: Glbson 8-6195
Prttai Ilginius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš Įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: F Rentier 6-1882
............................. ... =

j SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-
' dienio iki penktadienio 11—12 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek-j 
madieni nuo 8:30 iki 9:30 val.i 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413i

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
c ■ " -- --------------------

Utenos klubas
Mėnesinis susirinkimas buvo 

rugsėjo 17 d. po 2 mėnesių per
traukos. Pirmininkė K. Stukie- 
nė atidarė susirinkimą 7 v. va
karo. Valdyba buvo visa. Pir
mininkė pranešė liūdną žinią, 
kad iš gyvųjų tarpo atsiskyrė 3 
klubo nariai; Julija Strala, Ro
zalija Grigonienė, Henry Būre
lis. Mirusieji nariai .buvo pa
gerbti dalyvių atsistojimu.

Buvo skaitytas praeito susi
rinkimo nutarimas, kuris buvo 
priimtas. Išduotos 30 metu klu
bo sukakties komiteto raportas. 
Komisija buvo iš šių narių: B. 
Zemgulis, K. Stukienė, M. Ra- 
dziukėnas, M. Šimkienė ir J. Ka- 
zakauskienė.

Banketas buvo rugsėjo 14 die
ną Hollywood svetainėje. Dau
giausiai prie surengimo darba
vosi Bernice Zemgulienė. Vis
kas buvo labai gražiai prirengta. 
Komisijos raportas buvo priim
tas su pagyrimu.
. Buvo daug kalbama apie klu
bo metinį parengimą, kuris bus 
spalio 5 d. Hollywood svetainėj, 
šeštadienį 7 vai. vak. Į šitą pa
rengimą bus nariams pasiųstos 
atvirutės, prašant narius, nors 
vieną sykį į metus atsilankyti į 
savo klubo parengimą. Nariai 
neatsilankę į parengimą turės 
mokėti baudą.

Po susirinkimo buvo pasivai-

čią išskristi su nauja turistų 
grupe, ir V. Lauraitytę Lend- 
raitienę. L. Luneckienė buvo 
išėjusi pietums. Pietavo ir 
pats Lauraitis su Lauraitiene, 
o Vladas Rasčiauskas, išvažia
vęs bendrovės reikalais, dar 
buvo negrįžęs

Apie pusę dviejų įstaigon 
įžengė du juodžiai. Jauni vy
rai, gerai apsirengę, nedidelio 
ūgio. Vienas paklausė:

—Ar galite mums duoti ke
lionių čekį?

— Ne, mes (kelionių čekių 
neišrašinėjam, — atsakė Mile- 
rifitė.

— Juos galite gauti bet ku
riame banke...

— Tai gerai... — tarė tas 
pats ir padėjo ant stalo revol
verį. — This is a stick — up!...

— Kad mes neturime pinigų, 
ko jūs norite? — atsakė Mile- 
riūtė ir pasikėlė.

— Nieko nedarykite, nepra- 
neškite policijai ir būkite ra
mios, tai nieko Jums neatsitiks, 
— tarė tas pats, o antrasis tuo
jau priėjo prie atidaryto seifo.

— Ar turite automatišką 
alairmą? — paklausė antrasis.

— Ne, neturime, — jiems, I 
buvo atsakyta.

Jie paklausė, kur yra biuro 
pinigai. Jiems buvo parodytos 
dėžutės, kurios buvo sudėtos 
tos dienos pajamos... Jie bu
vo nepatenkinti,-' kad mažai -te
rado. Jiems atrodė, kad biure 
turėjo būti daugiau pinigų, nes 
judėjimas įstaigoje visą laiką 
gyvas...

—Mes pinigus jau išvežėme j 
banką, — jiems atsakė tarnau
toja.

Tuo tarpu atsirado ir trečias 
juodis. Pasirodo, kad jis pada
rė klaidą. Jie b'Uvo susitarę api
plėšti kelionių biurą, bet jam 
nebuvo aiškiai pasakyta — ku
rį. Du vyrai įsiveržė į Rasciaus 
ko biurą, o tretysis įėjo į neto
liese esantį kitą biurą. Jis nu
stebo, kai jame nerado savo 
draugų.

— Ar čia nėra dviejų mano 
draugą? — jis paklausė.

— Nėra, — jam Btsakė.
— Čia turėjo būti dn mano 

bendradarbiai, — jis paaiški
no.

— čia nieko nėra, ar tik ne
padarei klaidos?

— Dovanokite, bet taip galė
jo būti, — jis atsakė gerokai 
sumišęs. — Ar čia yra kur ki
tas kelionių biuras?

— Yra, ■— jam buvo atsaky
ta.

— Tai aš ne ten pataikiau, — 
pasakė ir išėjo.

Tuo tarpu jo draugai jau iš
vartė seifą ir nieko vertinges-
nio nerado. Jie rado didoką 
pluoštą čekių, bet jų nenorėjo 
imti. Kai trečiasis įžengė, tai 
stalčiai jau buvo apvalyti ir pi
nigai paimti. Naujai atėjęs 
tuojau priėjo prie kabinetu ir 
pradėjo juos vartyti, ieškoti 
pinigų.

Vienas stovėjo prie stalo, 
ginklą laikydamas rankose, o 
kiti du įdarė netvarką, vertė 
gausius kelionių biuro rekor
dus ir senas sąskaitas ant’grin
dų, ieškodami pinigų.

Tuo tarpu pasigirdo palicijos 
mašinos švilpimas.

— Tuoj šoko vis juodžiai ir 
pradėjo nervuotis.

— Ar pranešėte policijai? — 
jie paklausė išgąsdintų tarnau
tojų.

— Ne, mes neturime aliar
mų sistemos ir mes nepranešė- 
me, — jiems buvo atsakyta. 
Korespondentas

(Bus daugiau)

PAJAMŲ MOKESČIO PRADŽIA
Pajamų mokestis Britanijoje 

Įvestas 1799 m. Buvo atskaitoma 
po 2 šilingus iš svaro.

1815 m. mokestis panaikintas, 
bet 1842 m. vėl įvestas — po 7 
penus iš svaro. 1875 m. teko mo
kėti tik 2 penus nuo svaro, bet 
iki 1913 m. pakilo iki 1 šil. 3 p.

Nuo 1941 m. balandžio mėn. 
iki 1946 m. buvo pakilęs tas mo
kestis net iki 10 šil., vadinas, iki 
pusės uždarbio.

Palikimo mokesčiai, įvesti 1894 
m., buvo tik 8 procentai nuo pa
likimo sumos, bet 1949 m. bu
vo pakilę net iki 80 procentų.

šinimas. Kitas susirinkimas bus 
spalio 15 d. nariai prašomi lan
kyti susirinkimus. V. L

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidy, nes vaisty su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy vaisty trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

„ a P. ŠILEIKIS, 0. P.
yt, ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban-
I dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t t
y st ■« -f—4 ir 8—8. šeštadieniais 9—1.
2150 Wut 63rd St., Chicago, III. 60629

Telef.: PRoapact 6-5084

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir Dėtu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., Kietais drobes viršeliais kaina 4 doL

J. Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aptašyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kanose yra 
įsryškejęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai
KIEKVIENĄ DIENĄ BŪTINI KRIKŠČIONIUI

*Jei laikysite mano įsakymus jūs pasiliksite mano meilėje, kaip ir 
aš laikiau savo Tėvo įsakymus ir pasilikau jo meilėje'7. — Jono 15:10.

o • o
Mylimieji skaitytojai, būkite atsargūs kaip jūs pasielgiate su Viešpa

ties Įsakymais. Turime pirm savęs mūsą Viešpaties pareiškimą, kad jis pa
siliko dangiškojo Tėvo meilėje ir buvo mylimiausiu Sūnumi dėlto, kad 
buvo paklusnus savo Tėvui. Mūsą Viešpaties patarimai ir reikalavimai nėra 
persunkus ir nėra duoti mus nugązdinti. Priešingai pasakyta: “Tai aš jums 
kalbėjau, kad mano džiaugsmas būtų jumyse ir kad jūsų džiaugsmas būtų 
pilnas”. (Jono 15:11). Kurie gyvena arti prie Viešpaties, žino kad paklus
numas Viešpaties žodžiams ir pasilikimas jo meilėje, yra didžiausias džiaugs
mas, sveriantis daugiau negu visos pasaulio linksmybės.

• • •
Malą knygutę, pavadinta JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 

nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI 
fWWWWWWWWAWAV«VaW«WAW»*AVWWAVAVAWW

IR SŪNŪSTĖVAS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI I

F

DAIMII
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJDIO ĮSTaIGA

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

5845 SO. WESTERN AVE.

EEpubEe 7-8600 REpubBe 7-8G01

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorę buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuase, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymaj ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pdt 
įversta j anglų kalbą.

O. KuraNis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės J LKftfc- 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. KuraHH, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
I 84 psl. Kaina $1.50.

Šie Ir kiti leidiniai yra gaunami.

NAUJIENOSE, 1739 So. MALSTED ST^ CHICAGO, ILL 6O6OB 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paatu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą, 

v -— ———» —— ---- .— —— — - — . . -—-

Patarimai nemokamai
Stasys Gečas, VISTA org. tar

nautojas. 4509 So. Richmond 
Ave., Chicago, III. 60632, telef. 
254-9442 turi nuolatinę įstaigą, 
kur priima interesantus pensijų, 
pašaipu, nedarbingumo, nuosa
vybės mokesčių ir nuomų su
mažinimo ir kt. reikalais kreip
tis: pirmadieniais ir antradie
niais nuo 10:00 ,val. ryto iki 
1:00 vai. p. p. Standard Federal 
Savings banke (p. Mackevi
čiaus), 4192 Archer ir Sacra
mento Ave., Chicago, Ill., telef. 
847-1140, ext. 18.

Kiekvieną ketvirtadienį nuo 
6 vai. vak. iki 8KM) vai. vak. Mar
gutyje, 2422 West 67th St., Chi
cago, Ill. 60629, telef. GR 6-2212 
ir kiekvieną penktadienį nuo 
10:00 vai. iki 1:00 vai. p. p. 
Governor’s Office of Human 
Resources, 6002 So.'Putaskr St, 
Chicago, Ill. 60629, telefonas 
281-8700.

Primenu, kad nuosavybės 
mokesčių ir nuomų sumažini
mą gali gauti dar ir už 1972 
metus. SL G.

Susirinkimų 
PRANEŠIMAI

— šeštadienį, rugsėjo 28 d., Upytės 
klubas ruošia Havajų šokių vakarą 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Bus skanių 
valgių, gėrimų ir dovanų, šokiams 
gros George Joniko orkestras. Mo
terys prašomos dėvėti gėlėtas sukne
les, nes kiekvienai bus užkabintas 
Havajų vainikas. Visus narius ir sve
čius nuoširdžiai kviečia Valdyba ir 
komisija. A. Kalys

— Chicago? Lietuviu Suvalkiečių 
Draugijai poatostoginis susirinkimas 
įvyks penktadieni, rugsėjo 27 diena 
8 vai. vak. Hollywood salėje. 2417 
W. 43rd St. Nariai prašomi atsilan
kyti, nes yra svarbių reikalų aptarti. 
Po susirinkimo bus vaišės.

Eugenija Strungyi, nut. rašt.

— JoniDdeČIy Labdarybės k Kul
tūros klubo pirmas susirinkimas po 
atostogų įvyks antradieni, spalio 1 d. 
Hollywood salėje. 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 1 tai. vak. Visus narius k 
svečius^ norinčius būti klubo nariais, 
prašuma gausiai dalyvauti. Turėsi
me svarbių pasitarimų ateities rei
kalais. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kitys

NARIAI:
Chicagoa
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asaociacijoa

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1440 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LAC^AWTCZ)

2424 WEST 69th STREET REpublk 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, I1L 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArda 7-1911

miciu
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CTA autobusų šoferiai 
susirūpinę savo saugumu

Chicagos autobusų šoferių 
unija žada leisti savo nariams 
nereikalauti iš 
mos mokesčio, 
sisako mokėti,

keleivių" važ-

kai yra aišku,) 
nenori mokėti, j 

Du šoferiai šiomis dienomis 
buvo atleisti iš tarnybos, kad' 
pavartojo ginklą prieš ginkluo
tų banditų pasikėsinimą ir disl- 
rikto teismas šoferiams uždrau-' 
dė su savimi turėti ginklą. Tran' 
žilo unijos pimininkas Daniel 
McFadden žada pareikalauti iš 
CTA administracijos apsaugoti 
šoferius atitveriant juos nuo, 
keleivių neperšaunamo stiklo j 
aptvaru.

i

Illinois Opera Guild organizacija per 35 veiklos metus yra iškėlusi daug 
naujy talentu ir kartu su WGN-CBS organizuoja jaunyju dainininky kon
kursinius pasirodymus skiriant laimėtojams premijas. Šiemet tai mece- 
naty ir meno mėgėju organizacijai vadovauja ponia Irena Balzakas. Telki
mui lėšų ir jėgų Operos Gildė ruošia iškilmingus pietus spalio 5 d. Chica- 
gos Ambassador West viešbučio Guild salėje. Nuotraukoje iš kairės yra 
rengėju komiteto narė ponia Adelė Zunas, Irena Balzekienė ir Peggy Hert- 

line, banketo pirmininkė.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darblnlnky Reikia

FERRO CORPORATION 
TEMTEK - ALLIED DIVISION 

BARTLETT OPERATION 
CONTINUING GROWTH NOW MAKES THESE POSITION AVAILABLE

Į • EXPERIENCED METAL FABRICATORS — Minimum 3 years experience.
Capability of blueprint reading, layout, and welding a necessity. Will 

Į train to meet requirements of job.
• FABRICATORS, HEAVY ASEMBLY —
• HEAVY ASSEMBLY — Will train.

FERRO benefits include: Free Blue Cross, Aetna Life and Wage 
Continuation, 2 weeks paid vacation, 8 paid holidays, and promotion from 
within. Starting salary commensurate with experience.

Contact Mr. STUCKEMEYER 695-7080.
We are an equal opportunity employer.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

— pirm., Vytautas Kerbelis — 
vicepirin., Mykolas Cibas — 
sekr., Ona Zubavičienė — ižd., 
Rožė Mainelytė ir Vytautas Stro- 
lia — nariai.

šaltis išvarė vasarą
Pagal kalendorių, rugsėjo 21 

— 22 dienos yra vasaros ir ru
dens pareigomis pasikeitimas: 
vasara baigiasi, ruduo prasi
deda. Sezonams besikeičiant 
šaltis šilumą tiek toli išvarė, 
kad paskutiniąją vasaros die
ną Chicagoje pastebėtas snai-

guolės, priemiesčių darželiuo
se šalna “pakando” daržoves,
toliau Illinois šiaurėje pirmą- pjeno fcaina

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką

Chicagoje ------

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

el. 263-5826 
(įstaigo*) ir 
677-8489

(buto)

ją rudens naktį temperatūra 
buvo nukritusi iki 25 laipsnių 
ir “sumušusi” dar vieną šalčio 
rekordą. Labiausiai nukentė
jo soja, kuriai pilnai nunokti 
reikėjo dar trejeto savaičių.

Fox Lake gyvenantieji ir kas
dien į darbus važinėjantieji Chi 
cagon, pirmadienio 5:30 vai. 
rytą išvažiuodami gavo gero
kai pasidarbuoti nuo automobi 
lio langų nebe šarmą, bet tik
rą apledėjimo klodą grandyda
mi. Rugsėjo 22 d. buvo “sumuš
tas” nuo 1913 metų tebebuvęs 
šalčio rekordas.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, Rl. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairiu prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Proga dar du kartu 
pakelti pieno kainą

, kuri Chicagoje 
šiuo metu buvo $1.35 galionui, 
bus ar jau yra pakelta, bet kai
nos kėlimo kaltė šį kartą su
verčiama karvėms, kurios va
saros ganykloms pasibaigus 
mažiau, beduodančios pieno. 
Pavyzdžiui, 1973 metų gegužės 
mėnesį Ghicagos turguje pieno 
būta 778 milijonai svarų, o 
lapkričio mėnesį tik 566 milijo
nai svarų.

Nors iki lapkričio mėnesio 
dar daug laiko, bet Centrinis 
Pieno Gamintojų Kooperaty
vas jau skelbia, kad pieninėms 
pieno 100 svarų kaina pakelia
ma po 3Ocentų, o kiek pieninės 
pakels krautuvėms ir krautu
vės vartotojams, netruks pa
tirti. Daily News jau praneša, 
kad pieno kaina pakeliama dar 
4 centais galionui ir bus viduti
niškai nuo $1.33 iki $1.45- ga
lionui.

— Kanados lietuvių savaitraš
tis ‘Tėviškės Žiburiai” minės 
25 m. sukaktį spalio 27 d. Ana
pilio salėje. Bus banketas su 
menine ir kultūrine programa.

— Muz. Alberto Mateikos va
dovaujamas St. Petersburgo lie
tuvių choras pradėjo veiklos se
zoną su ' naujomis jėgomis. 
Choro altus apsiėmė mokyti 
sol. Ale Kalvaitytė - Velbasie- 
nė, o sopranus :— sol. Elena 
Rūkštelienė. Ji taip pat sudarė 
ir moko moterų trio grupę.

— Buv. Lietuvos prez. a. a. 
Aleksandro Stulginskio 5-rių 
metų mirties sukaktis buvo pa
minėta artimųjįy. Jo duktė Al
dona ir žentas dr. Jonas Juoze- 
vičius užprašė gedulo mišias 
Tėvų Marijonų koplyčioje rug
sėjo 22 d. Pusryčiai ir trumpas 
minėjimas buvo jų namuose.

— Jonas Aluza iš Marquette 
Parko apylinkės, priklausantis 
Tauragės, Šakiečių ir Medžioto
jų - Meškeriotojų klubams, sun
kiai susirgo ištiktas paralyžiaus. 
Gydosi Christ Comunity ligoni
nės 870 kamb.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

MAŽIAUSIA ARMIJA
Mažiausią armiją, pasaulyje 

turi San Marino valstybė — 11 
karių.

Costa Rica, Islandija ir Lich
tenšteinas iš viso neturi kariuo
menės.

<■ ■ - - ------ ----  --- . ‘______ ______ ' ,N ■

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. V A L A N T 1 N A S

TRUMPAI

— Kiekvieną penktadienio va
karą, pradedant 7 ir baigiant 11 
vai. Jėzuitų centre šachmatinin
kai mokosi žaisti šachmatais ir 
bando savo jėgas. ’

— Vargonininkų ir Muzikų 
S-gos valdyba pasiskirstė parei
gomis: Algirdas Kačanauskas

— Romas Kinka mokys lietu
viškai kalbėti, skaityti ir rašyti 
naujais praktiškais būdais bei 
metodais tos kalbos nemokan
čius ar ją užmiršusius. Kursai 
prasidės spalio 1 f d. Southwest 
kolegijoje, 7500 Pulaski Rd. 
ir tęsis penktadienių vakarais: 
pradedantiems 6:15 vai., pa
žengusiems ir praeitų metų to
kių kursų studentams 8 vai. 
Studentais kviečiami suaugę vy
rai ir moterys ar mergaitės nuo 
18 m. amžiaus. Registruotis 
spalio 3 d. nuo 3 iki 8 vai. vak., 
spalio 4 d. nuo 10 vai. iki vidu
dienio arba nuo 5 iki 9 vai. vak., 
spalio 8 d. nuo 3 iki 8 vai. vak. 
Adult & Continuing Education 
raštinėje. Informacijos teikia
mos tel. 735-3000, Ext.. 296. 
Visi prašomi šią žinią pranešti 
suinteresuotiems ' arba 
miems kursantams.

gali-

MACHINE REPAIR 
MECHANIC

Company desires a man with exper
ience in repairing and maintaining 
production machinery. Pay scale 

based on experience and ability.
LIBERAL BENEFITS
Call Mr. CURTIN,
PLANT ENGINEER,

247-5600
FOR APPOINTMENT

DRAFTSMAN
Wanted to assist in preparation of 
conveyor and separator installation 

drawings.
CHEMAPERM MAGNETICS INC. 

620-7200
1001 NORTH DU FAGE AVE 

LOMBARD.

SMALL MANUFACTURER 
NEEDS

MACHINISTS
AND/OR

TOOLMAKERS 
ELECTRO APPLIANCE 

COMPANY
1915 NORTH ELSTON

7-7400

HELP WANTED — FEMALE 
Darbinmkiy Reikia

MOTERIS
Drabužių taisymams

Patyrimas suknelių taisyme pageidau
jamas. Nuolatinis darbas, pilnas lai
kas. Geras atlyginimas. įvairūs prie
dai ir tarnautojams nuolaida nuo per

kamų prekių.'
NEREIKIA KALBĖTI ANGLIŠKAI

36 So. STATE ST.
13-tas aukštas 

TEL. FR 3-6500, Ext. 325

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

earn Extra cash

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - FZRDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

I VISŲ RŪŠIŲ DRAUDDIO AGENTŪRA

J. BACEVICIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

MARQUETTE PARK — BY OWNER 
2 story brick home 6 rooms each. 
2 car brick garage. 1st floor with 
refrigerator, stove and carpeting. 

Call 434-2426.

MISCELLANEOUS 
įvairūs Dalykai

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach. Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo
dernus ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems. be naminių gvvuliukų. Bro
keriai kviečiami. S24.500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

PERSONAL
Asmeny Ieško

NAŠLYS NORI SUSIPAŽINTI
su pensininkais ar pensininkėmis, kad 
galėtų pakeisti dabartines gyvenimo 
sąlygas. Rašykite Jurgiui Trukšniui,

509 ISLAND AVĖ., 
ROCKFORD. ILLINOIS

Tel.: 968-8489.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos Į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi j visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChicagoĮe ir KanadoĮe metams — S24.OO, pusei mėty — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBA IR VLIK AS 
kviečia visus lietuvius pareikšti protestus laiškais arba telegra
momis dėl neteisėto pripažinimo Lietuvos ir Pabaltijo kraštų 
aneksijos prie Sov. Rusijos, prašant tai atitaisyti deklaruojant 
tiems kraštams nepriklausomybę, o jų žmonėms laisvę.

Australijos premjerui rašyti: Hon. E. G. Whitlam, QC., Par
lament House, Canberra, ACT 2600, Australia,

Ambasadoriui Washingtone: Hon. Sir Patrick Shaw, Em
bassy of Australia, 1601 Massachusetts Ave., NW., Washington, 
DC. 20036.

Konsulatui Chicagoje: Cosulate General of Australia, 111 E. 
Wacker Dr., Chicago, Hl. 60601.

Opozicijos vadui Australijos parlamente: Hon. Billy M. 
Snedden, QC., Parliament House, Canberra, ACT 2600, Australia.

Tokiu pat reikalu rašyti Naujosios Zelandijos premjerui: 
Hon. Wallace E. Row’ling, Parliament Building, Wellington, New 
Zeland.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St.. 

Chicago, DI. 60608

□ Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS___ _________ _________________

ADRESAS
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Taip pat rašyti ambasadai Washingtone: Mr. Lloyd White, 
Embassy of New Zeland, 19 Obsevatory Circle, N. W., Washing
ton, D. C.

Abiejų kraštų konsulatus bei atstovybes kituose miestuose 
ir valstybėse galima rasti telefonų knygose bei teirautis organi
zacijų padaliniuose ir diplomatinių tarnybų įstaigose.

Rašyti laiškus ir siųsti telegramas padeda Amerikos Lietu
vių Taryba, 2606 W. 63rd SL, Chicago, UI. 60629. Tel. 778-6900. 
Telegramas padeda siųsti Margutis, 2422 W. Marquette Rd. Tel. 
GR 6-2242. t t.

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas. Alum, 
langai. Virš S17,000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4^ KAMBARIŲ 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marquette Parke. S22.500.

2 BUTŲ MŪRAS. Mūro garažas. 50 
pėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. S37,500.

4^ KAMBARIU 16 m. mūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
S28 500

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS, 2 po 6, 
' atskiri šildymai, 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIŲ 
ir parko. Platus 
S17.500.

5 KAMBARIU 
langai, karpetai.
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti mūsų. S23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marauette Parke. S15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

PUIKŪS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

Muro garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Vakaras; su - Broniu Raila, 
ruošiamas Lietuvių žurnalistų 
S-gos Centro valdybos, įvyks 
spapo^^%<i>«ik-tadienį, 7, vai. 
valį Lietuvių Tautiniuose na- 
mųbse, 6422’ So. Kedzie Avė. 
Programoje dalyvaus literatū
ros kritikas Titas Antanaitis, 
aktoriai — Zita Kevalaitytė - Vi- 
sockienė, Algimantas Dikinis ir 
jaunosios kartos atstovė Eglė 
Juodvalkytė, taip pat mūsų iš- 

I kilusis rašytojas - publicistas
IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU- ■Rrnnv_ Poi-jQ Rnc _• . . TAS su 2 miegamais kambariais Mar-| r0D^s **a“a- ®us pnstatjti 

—T'—visuomenei paskutinieji jo raš-;
tai. Numatoma ir kitų staig
menų. Po akadimnės dalies — 
vaišės. Įėjimo auka tilc 5 dol. 
asmeniui. Bilietai gaunami Mar
giniuose, Vaznelių prekyboje ir 
Paramoje pas J. Janušaitį.

(Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S BEAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554
Part time, full-time positions avai
lable. Enter the exciting world of 

Real Estate.
No experience necessary.

CALL
MR. JUČAS

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

452-6470

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

quette Parke. 
Telef. 471-2239.

PATIKSLINIMAS
Vakarykščiame >dr. J. A. šar- 
kaus straipsnio Įvade buvo su
sijungusios eilutės. Todėl pa
kartojame tą įvado dalį:

Jau kuris laikas pasaulinėje 
intelektualų bendruomenėje do
minuoja pseudointelektualai, ku
rių sukurti miražai turėjo ir dar 
tebeturi įtakos dvasinėms bei 
pasaulinėms valdžioms ir valdo
vams bei hierarchams. To įta-1 
koje, nežiūrint skirtingų sąlygų [ 
dėl Lietuvos okupacijos, mūsų 
tarpe atsirado babūnų tipo inte- 
lektualoidų ir visuomenininkų, 
kurie sukuria atvirkščios vaiz
dus ir juos pateikia žmonėms 
kaip tikrus.

♦ A. G. Baradų ekonomiškoj 
mėsinėj, 3210 So. Halsted St., 
galima užsisakyti didesniais ir 
mažesniais kiekiais visokios rū
šies mėsos, ypatingai lietuviško 
skonio šviežių dešrų. Užsaky
mams prašoma skambinti tel. 
CA 5-4995 arba 776-3727. (Pr).

E INSURANCE

Sh?e farm c re ano tasaato

Call: Frank Zapolis 
32O8V1 W. 95th St.

GA 4-8654

----- , m,IIV

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
<259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudiiami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas. 

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

----------------------- - —

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

— Chicagos Medžiotojų - Meš- 
ceriotojų klubas kviečia visus į 
paskutinį šių metų pikniką sek
madienį, rugsėjo 29 d. 12 vai. 
O. Brūzguiienės sode prie Tau
tinių kapinių. Gros Ramonio 
orkestras. Veiks virtuvė ir ba
ras. (Pr).

Pasveikink savo draugus 
per ’Naujienas"

A. TVERAS
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS

Pardavimai ir Taisymą*
2646 WEST 69th STREET

T«l.: REpublIc 7-1941 
-J .  ,-----—w

TERRA
Srangenybit, Laikrodžiai, Dovanot 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

TeleL 434-4660
- ----- J

■NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO

DRALK kS IR BIČIULIS

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Straot, Chicago, IIL 
TEI___  776380

Anicetas Garbačiauskas, m<.




